Дело №

УИД: 75RS0№

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Чита 12 декабря 2023 года

Центральный районный суд г. Читы Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Пановой С.В.,

при секретаре судебного заседания Легеня А.В., Моисеевой М.В., при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Новиковым А.С.,

с участием государственного обвинителя – Хлорович А.С., Чернобук Ю.Б.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО4,

защитников - адвокатов Гурулевой Г.Ф., Ковалевой Л.Г., Луговской Н.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

с мерой пресечения в виде домашнего ареста с ДД.ММ.ГГГГ, в виде заключения под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО4, 

<

данные изъяты>

с мерой пресечения в виде заключение под стражей со ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.п. «а,г»ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО2, 

<

данные изъяты>,

с мерой пресечения в виде заключения под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а,г»ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 трижды совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием средств электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

ФИО4 и ФИО2 дважды совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием средств электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В период времени до ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо (группа лиц), использующее в сети Интернет: веб – сайт (площадку) «

<

данные изъяты>», в программе для мгновенного обмена сообщениями (Instant Messenger) «Телеграмм» на сайте 

<

данные изъяты>», ник-нейм «

<

данные изъяты> создало организованную группу для совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств синтетического происхождения в значительном и крупном размерах, на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, дистанционно руководило созданной им организованной группой, непосредственно участвовало в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес> 

<

адрес> в период времени с ДД.ММ.ГГГГ.

В период времени до ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, руководствуясь корыстным мотивом, поскольку достоверно знало, что преступная деятельность по незаконному сбыту наркотических средств синтетического происхождения является высокодоходным видом противоправной деятельности и в результате осуществления таковой, рассчитывая на получение постоянного материального дохода в виде денежных средств, то есть побуждаемое корыстными мотивами и целью монополизации рынка по сбыту наркотических средств синтетического происхождения в 

<

адрес> и 

<

адрес>, решило создать организованную группу, действующею под его единым руководством для получения сверхдоходов от систематических незаконных сбытов наркотических средств: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которые являются производными наркотического средства N – метилэфедрон в значительном и крупном размерах, максимально широкому кругу лиц, то есть для совершения тяжких и особо тяжких преступлений на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, под видом интернет магазина «

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>». При этом в целях максимального сохранения своей личности в тайне на случай разоблачения преступной деятельности организованной группы, неустановленное лицо решило использовать конспиративный метод руководства, при котором соучастники знали его только под сетевыми именами в программе для мгновенного обмена сообщениями (Instant Messenger) «Телеграмм», на сайте 

<

данные изъяты>», под ник-неймом «

<

данные изъяты>».

В период до ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо (группа лиц), являясь организатором преступной группы находясь в неустановленном месте, используя созданные им в сети Интернет, интернет - магазин «

<

данные изъяты>» в программе для мгновенного обмена сообщениями (Instant Messenger) «Telegram», на сайте 

<

данные изъяты>», в качестве рекламы для популяризации синтетических наркотических средств, приискания участников организованной группы, соблюдая конспирацию для сохранения в тайне своей личности привлек к участию в организованной группе неустановленных лиц, которые из корыстных побуждений с целью материального обогащения в результате незаконного сбыта наркотических средств, добровольно согласились на совместный незаконный сбыт с неустановленным лицом, являющимся руководителем организованной группы наркотических средств в 

<

адрес> и участие в организованной группе, под руководством неустановленного лица (группа лиц), объединенные целью незаконного обогащения за счет совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, тем самым, вступив в преступный сговор с неустановленным организатором и руководителем на совершение сбыта наркотических средств и получение незаконного дохода от данной преступной деятельности.

Неустановленное лицо (группа лиц), являющееся руководителем организованной группы, определил себе роль «куратора и (или) оператора» и обладая лидерскими и организаторскими качествами, с использованием конспиративного метода руководства, разработало принципы действия, распределило роли между членами организованной группы, выстроив ее следующем образом: звено «кадравиков», которые действовали в Интернет сайтах под ник-неймом 

<

данные изъяты>», в функции которых входило приискание участников организованной группы, сбор сведений о них, звено «кураторов (или) операторов», звено «перевозчик», звено «склад», звено «автономный курьер», звено «закладчиков», и осуществляло общее руководство, контроль за деятельностью организованной группы, приискивало лиц, вовлекая их в состав организованной группы с условием предоставления копии паспорта, в подтверждение личности или путем принятие от них залога в виде денежных сумм, переводимых на неустановленный счет, распределяло роли между собою и участниками группы, давало соответствующие указания, разрабатывало способы совершения и сокрытия совершенных преступлений, правила конспирации при осуществлении преступной деятельности, обеспечивало безопасность деятельности организованной группы, устанавливало единую стоимость реализуемого наркотического средства, проводило инструктажи вовлеченных соучастников (закладчиков) о порядке оборудования тайников (закладок), соучастников (операторов) о порядке пользования сетью Интернет и программным обеспечением в целях реализации наркотических средств, открывало электронные счета посредством сети «Интернет», путем использования электронной платежной системы и биткоин кошельков «

<

данные изъяты>», исключающих идентификацию владельца счета, а также контролировало движение денежных средств по данным счетам, вело учет сбытого наркотического средства синтетического происхождения, и извлеченного преступного дохода, определяло размер денежного вознаграждения участникам организованной группы, в виде заработной платы, путем зачисления денежных средств через электронные платежные системы по биткоин кошелькам «

<

данные изъяты>», на счета соучастников, при этом, принимало меры безопасности в отношении членов преступной группы, путем сокрытия их наличия от покупателей наркотических средств, разработало систему штрафных санкций и поощрений: в виде премий, бонусов и повышения в должности путем перевода из одного звена организованной группы в другое с наибольшей заработной платой за своевременное исполнение указаний по сбыту наркотика, организовало канал поставки крупных партий наркотических средств синтетического происхождения в 

<

адрес> и 

<

адрес> тем самым, обеспечивая организованную группу в 

<

адрес> крупными партиями наркотических средств синтетического происхождения приискивало покупателей, а также создало разветвленную сеть их сбыта. 

ФИО1, не имеющая законного источника дохода, проживающая в 

<

адрес>, будучи подсудимой за совершение преступлений, связанных с систематическими незаконными сбытами наркотического средства синтетического происхождения в составе организованной группы, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, под руководством неустановленного лица (группа лиц), использующего в сети Интернет: веб – сайт (площадку) «

<

данные изъяты>», в программе для мгновенного обмена сообщениями (Instant Messenger) «Телеграмм» на сайте 

<

данные изъяты>», ник-нейм «

<

данные изъяты>», должных выводов для себя не сделала, и побуждаемая корыстными мотивами и в целях систематического получения постоянной финансовой и иной материальной выгоды для себя от преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, осведомленная, что на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> деятельность указанной организованной группы продолжается, обладая криминальным опытом незаконного сбыта наркотических средств в организованных группах, достоверно зная о наличия большого спроса на наркорынке 

<

адрес>, наркотического средства синтетического происхождения среди наркопотребителей 

<

адрес>, заведомо зная о принципах действий, функциях и ролях, поощерениях, методах конспирации и штрафных санкциях в указанной организованной группы не позднее ДД.ММ.ГГГГ, из корыстных побуждений, в целях систематического получения доходов от незаконного сбыта наркотических средств, решила вновь вступить в указанную организованную группу, путем переписки в сети Интернет с руководителем организованной группы, о чем ДД.ММ.ГГГГ сообщила последнему.

При этом, ФИО1, полагаясь на приобретенные в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ знания о методике совершения и сокрытия незаконных сбытов бесконтактным способом рассчитывала на безнаказанность занятия противоправной деятельностью. 

Далее, предполагая заниматься в 

<

адрес> и 

<

адрес> преступной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств в течение длительного периода времени, с целью обеспечения безопасности и сплоченности, неустановленное лицо (группа лиц), являющееся организатором организованной группы подбирал соучастников преимущественно по принципу территориальности, то есть из числа жителей 

<

адрес>, после чего выполняя функции «куратора и (или) организатора» интернет - магазина «

<

данные изъяты>», в программе для мгновенного обмена сообщениями (Instant Messenger) «Telegram», на сайте 

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>, с целью совместной реализации наркотических средств и извлечения доходов незаконного сбыта наркотических средств, путем обещания гарантированной материальной выгоды, для придания устойчивости, обусловленной стабильностью состава, заведомо зная о том, что ФИО1 ранее под его руководством осуществляла функции «закладчика» и убедившись, что последняя исполняла указанные функции без нарушений и в соответствии с его указаниями, включил в состав организованной группы посредством переписки в сети «Интернет» ДД.ММ.ГГГГ, проживающую на территории 

<

адрес> ФИО1, использовавшую в дальнейшем для ведения переписки в сети «Интернет» в программах для мгновенного обмена сообщениями (Instant Messenger) «Telegram» ник-нейм «

<

данные изъяты>» 

ФИО1, и другие неустановленные соучастники, осознавая каждый в отдельности, что принимают на себя обязанности по осуществлению незаконного оборота наркотических средств в составе организованной группы, возглавляемой неустановленным лицом, умышленно стали участниками организованной группы, поскольку испытывали материальные трудности, рассчитывали на получение постоянного материального дохода. Кроме того, ФИО1 являясь лицом, употребляющими наркотические средства, рассчитывала на получение наркотических средств для личного употребления. 

Так, неустановленное лицо (группа лиц), являясь руководителем и организатором организованной группы определил ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ под своим непосредственным руководством, роль «закладчика» функциями, которого являлось получение от неустановленного руководителя и организатора через тайники (закладки) мелкооптовых, расфасованных партий наркотических средств, осуществление их хранения, помещение в тайники в целях последующего сбыта наркотических средств в городе Чите и 

<

адрес>, формирование отчета в виде текстового описания и фотоизображения места тайника, направление их оператору «

<

данные изъяты>», для последующего поступления неустановленному организатору и руководителю. При этом руководитель и организатор гарантировал, за исполнение указанных специальных функций ФИО1 денежные средства в качестве заработной платы в размере от 200 до 350 рублей за одну оборудованную закладку, в зависимости от количества закладок, выполненных за отчетный период – неделю, и наркотические средства синтетического происхождения для личного употребления. ФИО1 с указанного периода в составе подразделения «закладчиков», исполняла указания от неустановленного руководителя и организатора, получала через тайники (закладки) мелкооптовые, расфасованные партии наркотических средств, осуществляла их хранение, расфасовку на разовые дозы, помещала в тайники в целях последующего сбыта наркотические средства в городе 

<

адрес> и 

<

адрес>, формировала отчеты в виде текстового описания и фотоизображения места тайника, направляла их оператору «

<

данные изъяты>», для последующего поступления неустановленному организатору и руководителю.

Данная организованная группа осуществляла свою преступную деятельность в рамках и в соответствии с целями организованной группы заключающимися в совместном совершении тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств с целью получения материальной выгоды.

Участники организованной группы непосредственно участвовали в подготовке и совершении тяжких и особо тяжких преступлений, осознавали, что каждый из них, выполняя свою роль по незаконному обороту наркотиков, извлекает общий преступный доход, который можно получить в результате согласованных, совместных действий. Между ними были четко распределены функции. В период деятельности организованной группы преступные устремления его участников носили устойчивый и сплоченный характер, каждый из них осознавал необходимость выполнения своих функций согласно распоряжениям руководителя организованной группы. 

Контакты между участниками организованной группы в процессе совместной противоправной деятельности носили постоянный, устойчивый и интенсивный характер, между руководителем и ФИО1 шла активная связь путем электронной переписки через сеть «Интернет». Кроме этого, в процессе деятельности организованной группы совершенствовались формы и методы противоправных действий, направленных на сбыт наркотиков, вырабатывались и усваивались соответствующие нормы поведения, надежные способы совершения преступлений, конспиративная система деятельности.

Система конспирации выражалась в использовании в ходе общения мессенджера «Telegram», использование программных обеспечений и браузеров «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», исключающих идентификацию личности пользователя, и позволяющих производить замену, подмену Ip- адресов, при финансовых операциях использования электронной платежной системы и биткоин кошельков «

<

данные изъяты>», исключающих идентификацию владельца счета, симкарт, банковских карт, зарегистрированных на подставных лиц, маскировке наркотических средств в тайниках (закладках) и бесконтактном способе их сбыта). Основанная на глубоко продуманной конспирации, организованная группа продолжала устойчиво функционировать в период с ДД.ММ.ГГГГ и в случаях задержания кого-либо из его участников сотрудниками правоохранительных органов. Так, ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> была пресечена преступная деятельность ФИО1, которая исполняла в указанной организованной группе, функции «закладчика», до момента ее задержания, то есть до ДД.ММ.ГГГГ. 

Таким образом, совместная преступная деятельность участников организованной группы, рассчитанная на длительное время и многократное совершение значительного количества эпизодов тяжких и особо тяжких преступлений, отличалась стабильностью состава, согласованностью и соорганизованностью действий при совершении наркопреступлений, активным взаимодействием её участников под единым руководством неустановленного лица (группы лиц), зарегистрированного в сети Интернет под именем «

<

данные изъяты>» в программе для мгновенного обмена сообщениями (Instant Messenger) «Telegram», на сайте 

<

данные изъяты>», под ник-неймом «

<

данные изъяты> устойчивыми и сплоченными устремлениями участников, выражающимися в неоспоримом выполнении своих функций, наличием специализации в выполнении конкретных действий соучастниками при совершении преступления и обеспечением деятельности преступной группы, согласно распоряжениям руководителя организованной группы, а также наличием цели совместного совершения преступлений для получения прямой финансовой выгоды, представляла реальную и потенциальную угрозу общественной безопасности в 

<

адрес> и 

<

адрес>, нарушая установленный законом порядок обращения наркотических средств, представляющих повышенную опасность для людей, подрывая жизненно важные интересы общества: здоровье населения и общественную нравственность. Участники организованной группы осознавали, что каждый из них, выполняя свою роль, достигает общую преступную цель, при этом, организатором группы, зарегистрированным в сети Интернет под именем «

<

данные изъяты>», в программе для мгновенного обмена сообщениями (Instant Messenger) «Telegram», на сайте «@

<

данные изъяты>», ник-неймом «

<

данные изъяты>», были четко распределены функции её участников.

Таким образом, не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленным лицом (группой лиц), находясь в неустановленном месте, зарегистрированным в сети Интернет под именем «scbar-shop.club» в программе для мгновенного обмена сообщениями (Instant Messenger) «Telegram», на сайте 

<

данные изъяты>», ник-неймом «

<

данные изъяты>», была создана устойчивая организованная группа, действовавшая на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, в последующем в состав которой вошла ФИО1 и иные неустановленные лица, которые в различном групповом сочетании осуществляли незаконные сбыты наркотических средств 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которые являются производными наркотического средства N – метилэфедрон в значительном и крупном размерах, при следующих обстоятельствах: 

так, в период времени до 18 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо (группа лиц), использующее в сети Интернет имя «

<

данные изъяты>» в программе для мгновенного обмена сообщениями (Instant Messenger) «Telegram», на сайте 

<

данные изъяты>», ник-нейм «

<

данные изъяты>» (далее - неустановленное лицо), являясь организатором и руководителем организованной группы, находясь в неустановленном следствием месте и став при неустановленных следствием обстоятельствах обладателем партии наркотического средства 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, являющееся производным наркотического средства- N- метилэфедрон общей массой 25,961 грамм, содержащееся в 30 свертках, обмотанных изоляционной лентой черного цвета, поместило в два полимерных прозрачных пакета зип-лок, которые упаковало в сверток оклеенный липкой лентой белого цвета и действуя в составе организованной группы с ФИО1 и иными неустановленными соучастниками, выполняя взятую на себя роль руководителя организованной группы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка обращения наркотических средств путем организации их неконтролируемого распространения и употребления и, как следствие – подрыва жизненно важных интересов общества и государства, здоровья населения и общественной нравственности, и желая их наступления, умышленно сокрыло путем проведения закладки в укромное место (тайник, закладку), 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес> и направило посредством сети «Интернет» в программе для мгновенного обмена сообщениями (Instant Messenger) «Telegram» ФИО1 адрес местонахождения тайника, и указание о необходимости получения указанной партии наркотического средства с целью его последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>, для получения материальной прибыли от данной преступной деятельности, контролируя при этом исполнение своих указаний и действия последней посредством переписки в сети «Интернет».

ФИО1 в период времени с 18 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ до 20 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь в 

<

адрес>, получив от неустановленного следствием организатора и руководителя организованной группы адрес тайника, находящегося у дерева, расположенного в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> с сокрытым наркотическим средством 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, являющимся производным наркотического средства- N- метилэфедрон общей массой 25,961 грамм, содержащееся в 30 свертках обмотанных изоляционной лентой черного цвета, содержащихся в двух полимерных прозрачных пакетах зип-лок, упакованных в сверток оклеенный липкой лентой белого цвета, имея намерения на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, действуя согласно своим функциональным обязанностям в составе организованной группы, под руководством неустановленного организатора и руководителя и полученным от последнего указаниям, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения и обогащения соучастников организованной группы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, путем переписки в сети «Интернет» подтвердила организатору и руководителю организованной группы принятие ею указанного адреса тайника, тем самым сообщив о наличии в распоряжении у нее очередной партии наркотического средства и о своем намерении исполнить указания и функции «закладчика» по организации дальнейшего незаконного сбыта, и ожидая указания от неустановленного организатора и руководителя об оборудовании тайников закладок, продолжила хранить, наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, являющееся производным наркотического средства- N- метилэфедрон общей массой 25,961 грамм, в указанном тайнике с целью последующего незаконного сбыта потребителям до 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента изъятия сотрудниками УМВД России по 

<

адрес>. При этом, ФИО1, не отказавшись от своих преступных намерениях, направленных на незаконный сбыт, в составе указанной организованной группы, однако опасаясь быть задержанной сотрудниками полиции с наркотическим средством, решила привлечь для его доставки из указанного тайника своего знакомого ФИО2, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 59 минут, находясь в гостиничном номере гостиницы «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, отправила ФИО2 сообщение с указанием адреса тайника, не осведомляя последнего о своих преступных планах и намерениях.

Однако, ФИО1 и неустановленный организатор и руководитель организованной группы, не довели свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 9 часов 30 минут, была задержана сотрудниками УМВД России по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 40 минут до 17 часов 00 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками УМВД России по 

<

адрес> у дерева, расположенного 

<

адрес> 

<

адрес>, наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, являющееся производным наркотического средства- N- метилэфедрон общей массой 25,961 грамм, содержащееся в 30 свертках обмотанных изоляционной лентой черного цвета, содержащихся в двух полимерных прозрачных пакетах зип-лок, упакованных в сверток оклеенный липкой лентой белого цвета было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Наркотическоесредство N-метилэфедрон и его производные внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», размер наркотического средства производного N- метилэфедрона массой 25,961 грамм., относится к крупному размеру.

Кроме того, в период времени до 22 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо (группа лиц), использующее в сети Интернет имя «

<

данные изъяты>» в программе для мгновенного обмена сообщениями (Instant Messenger) «Telegram», на сайте 

<

данные изъяты>», ник-нейм «

<

данные изъяты>» (далее - неустановленное лицо), являясь организатором и руководителем организованной группы, находясь в неустановленном следствием месте и став при неустановленных следствием обстоятельствах обладателем партии наркотического средства ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства- N- метилэфедрон общей массой 28,321 грамм, содержащееся в 40 свертках обмотанных изоляционной лентой желтого цвета, поместило в два полимерных прозрачных пакета зип-лок, которые упаковало в сверток из строительного скотча белого цвета и действуя в составе организованной группы с ФИО1 и иными неустановленными соучастниками, выполняя взятую на себя роль руководителя организованной группы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка обращения наркотических средств путем организации их неконтролируемого распространения и употребления и, как следствие – подрыва жизненно важных интересов общества и государства, здоровья населения и общественной нравственности, и желая их наступления, умышленно сокрыло путем проведения закладки в укромное место (тайник, закладку), расположенное 

<

адрес> дачного некоммерческого товарищества (далее ДНТ) «

<

данные изъяты>», находящиеся в 

<

адрес> и направило посредством сети «Интернет» в программе для мгновенного обмена сообщениями (Instant Messenger) «Telegram» ФИО1 адрес местонахождения тайника, и указание о необходимости получения указанной партии наркотического средства с целью его последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>, для получения материальной прибыли от данной преступной деятельности, контролируя при этом исполнение своих указаний и действия последней посредством переписки в сети «Интернет». ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 20 минут находясь в гостиничном номере гостиницы «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, получив от неустановленного следствием организатора и руководителя организованной группы адрес тайника, находящегося под фрагментом дерева, под снегом, расположенного на участке местности 

<

адрес> 

<

адрес> ДНТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> 

<

адрес>, под фрагментом дерева и снегом с сокрытым наркотическим средством ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющимся производным наркотического средства- N- метилэфедрон общей массой 28,321 грамм, содержащееся в 40 свертках обмотанных изоляционной лентой желтого цвета, содержащихся в двух полимерных прозрачных пакетах зип-лок, упакованных в сверток из строительного скотча белого цвета, имея намерения на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, действуя согласно своим функциональным обязанностям в составе организованной группы, под руководством неустановленного организатора и руководителя и полученным от последнего указаниям, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения и обогащения соучастников организованной группы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, путем переписки в сети «Интернет» подтвердила организатору и руководителю организованной группы принятие ею указанного адреса тайника, тем самым сообщив о наличии в распоряжении у нее очередной партии наркотического средства и о своем намерении исполнить указания и функции «закладчика» по организации дальнейшего незаконного сбыта, и ожидая указания от неустановленного организатора и руководителя об оборудовании тайников закладок, продолжила хранить наркотическое средство ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства- N- метилэфедрон общей массой 28,321 грамм, в указанном тайнике с целью последующего незаконного сбыта потребителям до 17 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента изъятия сотрудниками УМВД России по 

<

адрес>.

Однако, ФИО1 и неустановленный организатор и руководитель организованной группы, не довели свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 9 часов 30 минут была задержана сотрудниками УМВД России по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 45 минут до 18 часов 10 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками УМВД России по 

<

адрес> под фрагментом дерева, под снегом, расположенного на участке местности 

<

адрес> ДНТ «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> 

<

адрес> наркотическое средство ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства- N- метилэфедрон общей массой 28,321 грамм, содержащееся в 40 свертках обмотанных изоляционной лентой желтого цвета, содержащихся в прозрачных пакета зип-лок, упакованных в сверток из строительного скотча белого цвета было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Наркотическоесредство N-метилэфедрон и его производные внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», размер наркотического средства производного N- метилэфедрона массой 28,321 грамм., относится к крупному размеру.

Кроме того, в период до начала ДД.ММ.ГГГГ (точная дата следствием не установлена), неустановленное лицо (группа лиц), использующее в сети Интернет: веб – сайт (площадку) «

<

данные изъяты>», в программе для мгновенного обмена сообщениями (Instant Messenger) «Телеграмм» на сайте «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», ник-нейм «

<

данные изъяты>», (далее - неустановленное лицо), создало организованную группу для совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств синтетического происхождения в значительном и крупном размерах, на территории 

<

адрес> края, дистанционно руководило созданной им организованной группой, непосредственно участвовало в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес> края в период ДД.ММ.ГГГГ

В период до начала ДД.ММ.ГГГГ (точная дата следствием не установлена) неустановленное лицо, руководствуясь корыстным мотивом, поскольку достоверно знало, что преступная деятельность по незаконному сбыту наркотических средств синтетического происхождения является высокодоходным видом противоправной деятельности и в результате осуществления таковой, рассчитывая на получение постоянного материального дохода в виде денежных средств, то есть побуждаемое корыстными мотивами и целью монополизации рынка по сбыту наркотических средств синтетического происхождения в 

<

адрес> и 

<

адрес>, решило создать организованную группу, действующею под его единым руководством для получения сверхдоходов от систематических незаконных сбытов наркотических средств: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он ( синонимы: ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон); 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, являющиеся производными наркотического средства N – метилэфедрон, мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном и крупном размерах, максимально широкому кругу лиц, то есть для совершения тяжких и особо тяжких преступлений на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, под видом интернет магазина «

<

данные изъяты>». При этом в целях максимального сохранения своей личности в тайне на случай разоблачения преступной деятельности организованной группы, неустановленное лицо решило использовать конспиративный метод руководства, при котором соучастники знали его только под сетевыми именами в программе для мгновенного обмена «Телеграмм» на сайте «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», ник-нейм «

<

данные изъяты>».

В период до начала ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо (группа лиц), являясь организатором преступной группы находясь в неустановленном месте, используя созданные им в сети Интернет, интернет - магазин «

<

данные изъяты>», в программе для мгновенного обмена сообщениями (Instant Messenger) «Телеграмм» на сайте «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», ник-нейм «

<

данные изъяты>», в качестве рекламы для популяризации синтетических наркотических средств, приискания участников организованной группы, соблюдая конспирацию для сохранения в тайне своей личности привлек к участию в организованной группе неустановленных лиц, которые из корыстных побуждений с целью материального обогащения в результате незаконного сбыта наркотических средств, добровольно согласились на совместный незаконный сбыт с неустановленным лицом, являющимся руководителем организованной группы наркотических средств в 

<

адрес> 

<

адрес> и участие в организованной группе, под руководством неустановленного лица (группа лиц), объединенные целью незаконного обогащения за счет совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, тем самым, вступив в преступный сговор с неустановленным организатором и руководителем на совершение сбыта наркотических средств и получение незаконного дохода от данной преступной деятельности.

Неустановленное лицо (группа лиц), являющееся руководителем организованной группы, определил себе роль «куратора и (или) оператора» и обладая лидерскими и организаторскими качествами, с использованием конспиративного метода руководства, разработало принципы действия, распределило роли между членами организованной группы, выстроив ее следующем образом: звено «менеджеров по персоналу», которые действовали в программах для мгновенного обмена сообщениями (Instant Messenger) «Телеграмм» под ник-неймом «

<

данные изъяты>», в «

<

данные изъяты>» под ник-неймом «

<

данные изъяты>» в функции которых входило приискание участников организованной группы, сбор сведений о них, звено «кураторов (или) операторов», звено «химик/варщик» заработная плата которых составляла 1000 000 рублей, в среднем 3000 000 рублей, звено «перевозчик» заработная плата- от 300000 рублей за поездку, в среднем в месяц 3000 000 рублей, звено «склад» заработная плата- от 100000 рублей в месяц, в среднем 300000 рублей, звено «

<

данные изъяты>», звено «

<

данные изъяты>», звено «

<

данные изъяты>», то есть «закладчик», и осуществляло общее руководство, контроль за деятельностью организованной группы, приискивало лиц, вовлекая их в состав организованной группы с условием предоставления копии паспорта, в подтверждение личности или путем принятие от них залога в виде денежных сумм от 2500 рублей до 5000 рублей, переводимых на неустановленный счет, распределяло роли между собою и участниками группы, давало соответствующие указания, разрабатывало способы совершения и сокрытия совершенных преступлений, правила конспирации при осуществлении преступной деятельности, обеспечивало безопасность деятельности организованной группы, устанавливало единую стоимость реализуемого наркотического средства, проводило инструктажи вовлеченных соучастников (курьеров - закладчиков) о порядке оборудования тайников (закладок), соучастников (операторов) о порядке пользования сетью Интернет и программным обеспечением в целях реализации наркотических средств, открывало электронные счета посредством сети «Интернет», путем использования электронной платежной системы и биткоин кошельков «

<

данные изъяты>», исключающих идентификацию владельца счета, а также контролировало движение денежных средств по данным счетам, вело учет сбытого наркотического средства синтетического происхождения, и извлеченного преступного дохода, определяло размер денежного вознаграждения участникам организованной группы, в виде заработной платы, путем зачисления денежных средств через электронные платежные системы по биткоин кошелькам «

<

данные изъяты>», на счета соучастников, при этом, принимало меры безопасности в отношении членов преступной группы, путем сокрытия их наличия от покупателей наркотических средств, разработало систему штрафных санкций и поощрений: в виде премий, бонусов по результатам проведения конкурса лучших работников за каждые 3 месяца и повышения в должности путем перевода из одного звена организованной группы в другое с наибольшей заработной платой за своевременное исполнение указаний по сбыту наркотика, организовало канал поставки крупных партий наркотических средств синтетического происхождения в 

<

адрес> и 

<

адрес> тем самым, обеспечивая организованную группу в 

<

адрес> крупными партиями наркотических средств синтетического происхождения приискивало покупателей, а также создало разветвленную сеть их сбыта, с применением акций и скидок постоянным покупателям.

ФИО4 и ФИО2, не имеющие законного источника дохода, проживающие в 

<

адрес>, будучи подсудимыми за совершение преступлений, связанных с систематическими незаконными сбытами наркотического средства синтетического происхождения в составе организованной группы, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, должных выводов для себя не сделали, и побуждаемые корыстными мотивами, в целях систематического получения постоянной финансовой и иной материальной выгоды для себя от преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, осведомленные, что на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> деятельность указанной организованной группы продолжается, обладая криминальным опытом незаконного сбыта наркотических средств в организованных группах, достоверно зная о наличия большого спроса на наркорынке 

<

адрес>, наркотического средства синтетического происхождения среди наркопотребителей 

<

адрес>, заведомо зная о принципах действий, функциях и ролях, поощерениях, методах конспирации и штрафных санкциях в указанной организованной группы в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из корыстных побуждений, в целях систематического получения доходов от незаконного сбыта наркотических средств, решили вновь вступить в указанную организованную группу, путем переписки в сети Интернет с руководителем организованной группы, о чем сообщили последнему.

При этом, ФИО2, ФИО4, полагаясь на приобретенные в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ знания о методике совершения и сокрытия незаконных сбытов бесконтактным способом рассчитывали на безнаказанность занятия противоправной деятельностью. 

Далее, предполагая заниматься в 

<

адрес> и 

<

адрес> преступной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств в течение длительного периода времени, с целью обеспечения безопасности и сплоченности, неустановленное лицо (группа лиц), являющееся организатором организованной группы подбирал соучастников преимущественно по принципу территориальности, то есть из числа жителей 

<

адрес>, после чего выполняя функции «куратора и (или) организатора» интернет - магазин «

<

данные изъяты>», в программе для мгновенного обмена сообщениями (Instant Messenger) «Телеграмм» на сайте «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», ник-нейм «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>, с целью совместной реализации наркотических средств и извлечения доходов незаконного сбыта наркотических средств, путем обещания гарантированной материальной выгоды в виде выплаты заработной платы в размере от 600 рублей за одну закладку, в среднем 15 000 рублей за 1 час, для придания устойчивости, обусловленной стабильностью состава, включил в состав организованной группы участников организованной группы при следующих обстоятельствах:

посредством переписки в сети «Интернет» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, включил в состав организованной группы путем принятия залога в виде денежной суммы – не менее 2500 рублей ФИО4 и ФИО2, использовавших в дальнейшем для ведения переписки в сети «Интернет» в программе для мгновенного обмена сообщениями (Instant Messenger) «Telegram» ник-нейм «

<

данные изъяты>», а последний в последующем и ник-нейм «

<

данные изъяты>». 

Далее, ФИО2 и ФИО4 в процессе осуществления преступной деятельности в составе организованной группы, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, действуя в интересах всех участников организованной группы, исполняя указания ее организатора и руководителя, для увеличения масштабов фасовки наркотического средства, оборудования тайников (закладок) и мобильности исполнения указаний руководителя организованной группы, а как следствие осуществление наибольшего количества незаконных сбытов и увеличения заработной платы, из корыстных побуждений привлекли ранее знакомую, находящуюся с ними в доверительных отношениях ФИО1

ФИО1, не имеющая законного источника дохода, проживающая в 

<

адрес>, будучи подсудимой за совершение преступлений, связанных с систематическими незаконными сбытами наркотического средства синтетического происхождения в составе организованной группы совместно с ФИО2 и ФИО4 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, под руководством неустановленного лица в интернет магазине «

<

данные изъяты>», должных выводов для себя не сделала, и осведомленная, что на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> осуществляется деятельность организованной группы интернет магазина ««

<

данные изъяты>», обладая криминальным опытом незаконного сбыта наркотических средств в организованных группах, заведомо зная о принципах действий, функциях и ролях, поощерениях, методах конспирации и штрафных санкциях в указанной организованной группы не позднее ДД.ММ.ГГГГ, из корыстных побуждений, а так же иной личной заинтересованности, испытывая симпатию к ФИО2, в связи с оказанием ему помощи, на предложения ФИО2 и ФИО4 согласилась, тем самым вступив в организованную группу под руководством неустановленного лица (группы лиц), использующего в сети Интернет, интернет - магазин «

<

данные изъяты>», в программе для мгновенного обмена сообщениями (Instant Messenger) «Телеграмм» на сайте «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», ник-нейм «

<

данные изъяты>». 

ФИО2, ФИО4, ФИО1 и другие неустановленные соучастники, осознавая каждый в отдельности, что принимают на себя обязанности по осуществлению незаконного оборота наркотических средств в составе организованной группы, возглавляемой неустановленным лицом, умышленно стали участниками организованной группы, поскольку испытывали материальные трудности, рассчитывали на получение постоянного материального дохода. Кроме того, являясь лицами, употребляющими наркотические средства, рассчитывали на получение наркотических средств для личного употребления. 

Так, неустановленное лицо (группа лиц), являясь руководителем и организатором организованной группы определил ФИО2 и ФИО4 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ под своим непосредственным руководством, роль «курьера» - закладчика функциями, которого являлось получение от неустановленного руководителя и организатора через тайники (закладки) мелкооптовых, расфасованных и не расфасованных партий наркотических средств, осуществление их фасовки на разовые дозы, хранения, помещение в тайники в целях последующего сбыта наркотических средств в городе Чите, формирование отчета в виде текстового описания и фотоизображения места тайника, направление их оператору «

<

данные изъяты>», для последующего поступления неустановленному организатору и руководителю. При этом руководитель и организатор гарантировал, за исполнение указанных специальных функций ФИО2 и ФИО4 денежные средства в качестве заработной платы в размере от 600 рублей за одну оборудованную закладку (в зависимости от количества закладок, выполненных за отчетный период - неделю) и наркотические средства синтетического происхождения для личного употребления, а ФИО1 согласно достигнутой договоренности, через соучастников ФИО4 и ФИО2, наркотические средства синтетического происхождения для личного употребления. 

ФИО2, ФИО4 в указанный период в составе подразделения «курьер» - закладчик, исполняли указания от неустановленного руководителя и организатора получали через тайники (закладки) мелкооптовые от 10 грамм до 50 грамм расфасованные и не расфасованные партии наркотических средств в различных районах 

<

адрес>, осуществляли их хранение в арендованных квартирах на территории 

<

адрес> и их фасовку на разовые дозы, помещали в тайники в целях последующего сбыта наркотические средства в различных районах 

<

адрес>, формировали отчеты в виде текстового описания адреса и места расположения тайника, направляли их оператору «

<

данные изъяты>», для последующего поступления неустановленному организатору и руководителю.

ФИО1, являющаяся наркозависимой и нуждающаяся в ежедневном употреблении наркотических средств синтетического происхождения, по указанию неустановленного следствием организатора и руководителя организованной группы, передаваемые ей соучастниками ФИО2 и ФИО4, в интересах всех участников организованной группы, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, фасовала наркотическое средство на разовые дозы, осуществляла их хранение, оборудовала тайники (закладки) с наркотическим средством, адреса которых передавала ФИО2 для формирования отчета в целях незаконного сбыта. За исполнение указанных специальных функций ФИО1, согласно достигнутой договоренности, получала от ФИО2 наркотические средства синтетического происхождения для личного употребления.

Участники организованной группы непосредственно участвовали в подготовке и совершении тяжких и особо тяжких преступлений, осознавали, что каждый из них, выполняя свою роль по незаконному обороту наркотиков, извлекает общий преступный доход, который можно получить в результате согласованных, совместных действий. Между ними были четко распределены функции. В период деятельности организованной группы преступные устремления его участников носили устойчивый и сплоченный характер, каждый из них осознавал необходимость выполнения своих функций согласно распоряжениям руководителя организованной группы. 

Контакты между участниками организованной группы в процессе совместной противоправной деятельности носили постоянный, устойчивый и интенсивный характер, между руководителем ФИО2, ФИО4 шла активная связь путем электронной переписки через сеть «Интернет», а между соучастниками с ФИО1 при личных встречах. Кроме этого, в процессе деятельности организованной группы совершенствовались формы и методы противоправных действий, направленных на сбыт наркотиков, вырабатывались и усваивались соответствующие нормы поведения, надежные способы совершения преступлений, конспиративная система деятельности.

Система конспирации выражалась в использовании в ходе общения мессенджера «Telegram», использование браузеров «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>» b программных обеспечений, исключающих идентификацию личности пользователя, и позволяющих производить замену, подмену Ip- адресов, при финансовых операциях использования электронной платежной системы, биткоин кошельков «

<

данные изъяты>», браузера для обмена биткоина в рубли «

<

данные изъяты>», исключающих идентификацию владельца счета, симкарт, банковских карт, зарегистрированных на подставных лиц, маскировке наркотических средств в тайниках (закладках) и бесконтактном способе их сбыта. Основанная на глубоко продуманной конспирации, организованная группа продолжала устойчиво функционировать в период с начала ДД.ММ.ГГГГ и в случаях задержания кого-либо из его участников сотрудниками правоохранительных органов. Так, ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> была пресечена преступная деятельность ФИО2, ФИО4 и ФИО1, которые исполняли в указанной организованной группе функции «закладчика». 

Таким образом, совместная преступная деятельность участников организованной группы, рассчитанная на длительное время и многократное совершение значительного количества эпизодов тяжких и особо тяжких преступлений, отличалась стабильностью состава, согласованностью и соорганизованностью действий при совершении наркопреступлений, активным взаимодействием её участников под единым руководством неустановленного лица (группы лиц), зарегистрированного в сети Интернет под именем «

<

данные изъяты>», в программе для мгновенного обмена сообщениями (Instant Messenger) «Телеграмм» на сайте «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», ник-нейм «

<

данные изъяты>», устойчивыми и сплоченными устремлениями участников, выражающимися в неоспоримом выполнении своих функций, наличием специализации в выполнении конкретных действий соучастниками при совершении преступления и обеспечением деятельности преступной группы, согласно распоряжениям руководителя организованной группы, а также наличием цели совместного совершения преступлений для получения прямой финансовой выгоды, представляла реальную и потенциальную угрозу общественной безопасности в 

<

адрес> и 

<

адрес>, нарушая установленный законом порядок обращения наркотических средств, представляющих повышенную опасность для людей, подрывая жизненно важные интересы общества: здоровье населения и общественную нравственность. Участники организованной группы осознавали, что каждый из них, выполняя свою роль, достигает общую преступную цель, при этом, организатором группы, зарегистрированным в сети Интернет под именем «

<

данные изъяты>», в программе для мгновенного обмена сообщениями (Instant Messenger) «Телеграмм» на сайте «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», ник-нейм «

<

данные изъяты>», были четко распределены функции её участников.

Таким образом, не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленным лицом (группой лиц), находясь в неустановленном месте, зарегистрированным в сети Интернет под именем «

<

данные изъяты>», в программе для мгновенного обмена сообщениями (Instant Messenger) «Телеграмм» на сайте «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», ник-нейм «

<

данные изъяты>», была создана устойчивая организованная группа, действовавшая на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, в последующем в состав которой вошли ФИО2, ФИО4, ФИО1 и иные неустановленные лица, которые в различном групповом сочетании осуществляли незаконные сбыты наркотических средств: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он ( синонимы: ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон); 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которые являются производными наркотического средства N – метилэфедрон, мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном и крупном размерах, при следующих обстоятельствах: 

так, в период времени до 17 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо (группа лиц), использующее в сети Интернет имя «

<

данные изъяты>», в программе для мгновенного обмена сообщениями (Instant Messenger) «Телеграмм» на сайте «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», ник-нейм «

<

данные изъяты>» (далее неустановленное лицо), являясь организатором и руководителем организованной группы, находясь в неустановленном следствием месте и став при неустановленных следствием обстоятельствах обладателем партии наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 45,554 грамма, упаковало действуя в составе организованной группы с ФИО2, ФИО4, ФИО1 и иными неустановленными соучастниками, выполняя взятую на себя роль руководителя организованной группы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка обращения наркотических средств путем организации их неконтролируемого распространения и употребления и, как следствие – подрыва жизненно важных интересов общества и государства, здоровья населения и общественной нравственности, и желая их наступления, умышленно сокрыло путем проведения закладки в укромное место (тайник, закладку), расположенное на территории 

<

адрес>, в неустановленном следствии месте, направило посредством сети «Интернет» в программе для мгновенного обмена сообщениями (Instant Messenger) «Telegram» ФИО2 и ФИО4 адрес местонахождения тайника, и указание о необходимости получения указанной партии наркотических средств с целью последующих незаконных сбытов на территории 

<

адрес>, для получения материальной прибыли от данной преступной деятельности, контролируя при этом исполнение своих указаний и действий последней посредством переписки в сети «Интернет».

ФИО2, ФИО4, ФИО1, в период времени до 17 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно и согласованно, согласно своим функциональным обязанностям в составе организованной группы, под руководством неустановленного организатора и руководителя и полученным от последнего указаниям, из корыстных побуждений, умышленно, с целью незаконного личного обогащения и обогащения соучастников организованной группы, при неустановленных следствием обстоятельствах с целью дальнейшего сбыта, получив указанный адрес тайника с сокрытым наркотическим средством, забрали партию наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 45,554 грамм, которое ФИО2 и ФИО4, действуя совместно и согласованно, в интересах всех участников организованной группы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, умышленно хранили с целью дальнейшего сбыта по месту своего жительства, в арендованной ими квартире по адресу: 

<

адрес>.

ФИО2 и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 17 минут, действуя совместно и согласованно между собой и участниками организованной группы, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>., имея в распоряжении, полученную от неустановленного следствием организатора и руководителя организованной группы указанную партию наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 45,554 грамм, имея намерения на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, действуя согласно своим функциональным обязанностям в составе организованной группы, под руководством неустановленного организатора и руководителя и полученным от последнего указаниям, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения и обогащения соучастников организованной группы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, путем переписки в сети «Интернет», сформировали отчет и путем его отправки подтвердили организатору и руководителю организованной группы о наличии в распоряжении указанной партии наркотического средства и о своем намерении исполнить указания и функции «закладчика» по организации дальнейшего незаконного сбыта, и продолжили хранить наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 45,554 грамм до ДД.ММ.ГГГГ.

Далее ФИО2, ФИО4 и ФИО1 в период времени с 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 05 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, продолжая совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, действуя умышленно в составе организованной группы и в интересах всех ее участников, под руководством неустановленного лица, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, из корыстной заинтересованности, выполняя отведенную роль в организованной группе, партию наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 45,554 грамм, действуя совместно и согласованно разделили на две части массой не менее 32,512 грамм, расфасовали на не менее 104 разовые дозы, каждую поместили в полимерные пакетики зип - лок, из которых: 4 обернули в изоляционную ленту темно синего цвета, 100 в изоляционную ленту красного цвета, оставшуюся часть наркотического средства поместили в два полимерных пакетика массами не менее: 0,042 грамма и 13,0 грамма: 

- часть наркотического средства неустановленной массой совместно употребили;

- часть наркотического средства массой 2,324 грамма, содержащиеся в 4 свертках изоляционной ленты темного синего цвета, ФИО4, сокрыла в карман, принадлежащей ей куртки, где хранила с целью последующего незаконного сбыта потребителям до 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента изъятия сотрудниками УМВД России по 

<

адрес>.

При этом, ФИО1 и ФИО4 непосредственно осуществляли фасовку наркотического средства на разовые дозы, взвешивая каждую на весах, а ФИО2 расфасованные дозы упаковывал в сверки из изоляционной ленты. 

Оставшуюся часть наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой 43,23 грамм, содержащуюся в двух полимерных пакетиках и 100 свертках из изоляционной ленты красного цвета, ФИО2 и ФИО4 продолжили хранить по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> для дальнейшего оборудования тайников закладок, с целью последующего незаконного сбыта потребителям, до 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента изъятия сотрудниками УМВД России по 

<

адрес>.

Однако, ФИО2, ФИО4, ФИО1, неустановленный организатор и руководитель организованной группы, не довели свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО2, ФИО4, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов до 23 часов 30 минут были задержаны сотрудниками УМВД России по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 23 часов 30 минут до 01 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 43,23 грамм, изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09 часов 00 минут до 09 часа 30 минут в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> ГУЗ «Городская больница №» наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 2,324 грамм, изъято сотрудниками УМВД России по 

<

адрес>.

Наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) 45, 554 грамма относится к крупному размеру.

Кроме того, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо (группа лиц), использующее в сети Интернет имя 

<

данные изъяты>», в программе для мгновенного обмена сообщениями (Instant Messenger) «Телеграмм» на сайте «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», ник-нейм «

<

данные изъяты>» (далее неустановленное лицо), являясь организатором и руководителем организованной группы, находясь в неустановленном следствием месте и став при неустановленных следствием обстоятельствах обладателем партии наркотического средства 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон); 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, являющиеся производными наркотического средства N – метилэфедрон массой не менее 41,763 грамма, упаковало и действуя в составе организованной группы с ФИО2, ФИО4 и иными неустановленными соучастниками, выполняя взятую на себя роль руководителя организованной группы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка обращения наркотических средств путем организации их неконтролируемого распространения и употребления и, как следствие – подрыва жизненно важных интересов общества и государства, здоровья населения и общественной нравственности, и желая их наступления, умышленно сокрыло путем проведения закладки в укромное место (тайник, закладку), находящееся в отверстии фрагмента дерева, расположенного в Читинском административном районе 

<

адрес>, на участке местности в 

<

адрес> № 

<

адрес>, направило посредством сети «Интернет» в программе для мгновенного обмена сообщениями (Instant Messenger) «Telegram» ФИО2 и ФИО4 адрес местонахождения тайника, и указание о необходимости получения указанной партии наркотических средств с целью последующих незаконных сбытов на территории 

<

адрес>, для получения материальной прибыли от данной преступной деятельности, контролируя при этом исполнение своих указаний и действий последней посредством переписки в сети «Интернет».

ФИО2, ФИО4 до 17 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно и согласованно, согласно своим функциональным обязанностям в составе организованной группы, под руководством неустановленного организатора и руководителя и полученным от последнего указаниям, из корыстных побуждений, умышленно, с целью незаконного личного обогащения и обогащения соучастников организованной группы, при неустановленных следствием обстоятельствах с целью дальнейшего сбыта, получив указанный адрес тайника с сокрытым наркотическим средством забрали партию наркотического средства 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон); 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, являющиеся производными наркотического средства N – метилэфедрон массой не менее 41,763 грамма, которое ФИО2 и ФИО4, действуя совместно и согласованно, в интересах всех участников организованной группы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, умышленно хранили с целью дальнейшего сбыта по месту своего жительства, в арендованной ими квартире по адресу: 

<

адрес>.

ФИО2 и ФИО4, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно и согласованно между собой и участниками организованной группы, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, имея в распоряжении, полученную от неустановленного следствием организатора и руководителя организованной группы указанную партию наркотического средства 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон); 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, являющиеся производными наркотического средства N – метилэфедрон массой не менее 41,763 грамма, имея намерения на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, действуя согласно своим функциональным обязанностям в составе организованной группы, под руководством неустановленного организатора и руководителя и полученным от последнего указаниям, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения и обогащения соучастников организованной группы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, путем переписки в сети «Интернет», сформировали отчет и путем его отправки подтвердили организатору и руководителю организованной группы о наличии в распоряжении указанной партии наркотического средства и о своем намерении исполнить указания и функции «закладчика» по организации дальнейшего незаконного сбыта, и продолжили хранить указанную партию наркотического средства.

Далее ФИО2, ФИО4, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, продолжая совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, действуя умышленно в составе организованной группы и в интересах всех ее участников, под руководством неустановленного лица, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, из корыстной заинтересованности, выполняя отведенную роль в организованной группе, с целью дальнейшего оборудования тайников (закладок) и незаконного сбыта партию наркотического средства 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон); 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, являющиеся производными наркотического средства N – метилэфедрон массой не менее 41,763 грамма, действуя совместно и согласованно разделили на две части: 

- часть массой 32,192 грамм, расфасовали на 75 разовых доз, каждую поместили в полимерные пакетики зип - лок, из которых: 50 обернули в изоляционную ленту желтого цвета, 25 в изоляционную ленту красного цвета;

- из части массой не менее 9,571 грамм, наркотическое средство неустановленной массой употребили, оставшиеся 9,571 грамм расфасовали и поместили в 4 прозрачных пакетика зип-лок. 

Однако, ФИО2, ФИО4, неустановленный организатор и руководитель организованной группы, не довели свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО2, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов до 23 часов 30 минут были задержаны сотрудниками УМВД России по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 23 часов 30 минут до 01 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон); 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, являющиеся производными наркотического средства N – метилэфедрон общей массой 41,763 грамма, изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по 

<

адрес>.

Наркотическоесредство N-метилэфедрон и его производные внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», размер наркотического средства производного N- метилэфедрона массой 41,763 грамма, относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимые ФИО1, ФИО2 и ФИО4 вину в предъявленном им обвинении, каждый в отдельности признали полностью, от дачи показаний отказались, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

В судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО1 данные им в ходе предварительного расследования.

Так, допрошенная в присутствии защитника в качестве подозреваемой и обвиняемой ФИО1 показала, что ДД.ММ.ГГГГ где-то с 13 часов до 14 часов ей в социальной сети «ВКонтакте» написал ФИО2, они встретились и совместно употребили наркотическое средство мефедрон, которое было в виде муки. В связи с тем что ранее ФИО2 занимался незаконными сбытами наркотического средства, является потребителем наркотических средств, и у него было наркотическое средство при себе, а так же у него был дорогой телефон «Айфон 12 про макс», денежные средства, живет на съемных квартирах при этом ни где не работая, то она поняла, что ФИО2 занимается незаконными сбытами наркотических средств на магазин «

<

данные изъяты>», название сайта «

<

данные изъяты>», поняла что он работает именно на данный магазин так как наркотическое средство мефедрон в виде муки продается только в магазине «

<

данные изъяты>», в остальных магазинах он продается в виде кристаллов, в тот день она не стала у него ничего расспрашивать про сбыты наркотиков. После употребления ФИО2 на такси отвез ее обратно на работу, а также дал ей для личного употребления наркотическое средство мефедрон около 1-1,5 грамма. ДД.ММ.ГГГГ она снова приехала к ФИО2, где при ней начал фасовать наркотическое средство мефедрон на разовые дозы, отсыпал в пакетики с самоуплотняющейся застежкой наркотик по 0,5 грамм и по 1 грамму, она, видя, как он фасует, предложила ему помощь в фасовки наркотика, он принял ее помощь, и далее ФИО2 насыпал наркотик в пакетики, а она обматывала каждый пакетик изолентой (полосатой желто-зеленого цвета), получилось около 60-70 доз расфасованных. После чего они с ФИО2 легли спать, утром проснулись ДД.ММ.ГГГГ около 10 утра, после чего ФИО2 забрал весь расфасованный наркотик, который они фасовали вместе и сообщил ей что поехал делать закладки, и сказал, что она может остаться дома у него и его подождать, по каким именно адресам делал ФИО2 тайники закладки и с кем она не знает. После того как ФИО2, уехал она осталась одна в квартире, и через пару минут пришла хозяйка квартиры так как заканчивалась оплата квартиры, она продлила съем квартиры на пару часов, и отдала деньги наличкой хозяйки квартиры, через пару часов вернулся ФИО2 и перевел деньги хозяйке квартиры чтобы продлить съем квартиры еще на сутки. Далее Фирсов сел и начал формировать отчет о сделанных тайниках, (корректировал фотографии, фотографии отправлял в фотохостинг, где получал ссылку на фотографию, после чего ссылку вставлял в описание место нахождения закладки), в этот момент она увидела, что ФИО2 на своем телефоне «Айфон 12 про макс» в мессенджере «Telegram» отчет о сделанных тайниках отправлял куратору по имени «

<

данные изъяты>».

ДД.ММ.ГГГГ она и ФИО2 проехали к гостинице 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, где она для него сняла номер на сутки на ее имя и оплатила его. ДД.ММ.ГГГГ утром точное время она не помнит, она решила устроится работать закладчиком наркотических средств на интернет магазин 

<

данные изъяты>, а в мессенджер «Телеграмм» их акаунт магазина называется 

<

данные изъяты>», магазин по продаже наркотических средств, с целью чтобы иметь наркотическое средство для личного употребления для ФИО2, а так же для нее, так как при фасовки наркотика можно отсыпать наркотик для личного употребления, например поступили указания от оператора о фасовки не расфасованного наркотика по 1 грамму, а ты берешь и умышленно с целью получения наркотического средства для личного употребления фасуешь наркотик не по 1 грамму а по 0,8 грамм, и таким образом у тебя остается наркотик для личного употребления, или если партия пришла расфасованная то берешь открываешь каждую закладку и отсыпаешь от нее не много наркотика, а так же для того чтобы зарабатывать денежные средства так как данная работа хорошо оплачивается. 

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часов она, находясь дома по адресу: 

<

адрес> используя сотовый телефон «Redmi 9A», зашла в мессенджер «Telegram» и со своего акаунта, к которому был привязан номер телефона № и зарегистрированный на ее имя, она написала оператору под ником «

<

данные изъяты>». В переписке с оператором она ему сообщила, что ранее работала у него закладчиком, но была задержана, отправила ему свои данные, что она ФИО1, на что оператор сказал записать видео с кодовым словом какое именно оно было она не помнит, данное видео с кодовым словом она записала и отправила, фото паспорта она не отправляла так как ранее работала уже и копия паспорта ее уже была у него. Так как ранее она работала уже закладчиком на интернет магазин 

<

данные изъяты>, а в мессенджер «Телеграмм» их акаунт магазина называется 

<

данные изъяты>» по продаже наркотиков, то она уже знала все условия работы закладчиком, а именно закладки нужно было прятать на уровне груди-пояса надежно, чтобы никто, ни с какого ракурса не заметил, а также делать тайники, места должны были быть разнообразные на расстоянии 100-150 метров друг от друга. Два раза в неделю за выполненную работу приходила заработная плата на биткоин кошелек, первая часть в ночь со вторника на среду, вторая часть с четверга на пятницу, за прошедшую отработанную неделю. Один раз в неделю в субботу до 23 часов по 

<

адрес> времени необходимо было оправлять отчет о продленной работе за неделю, в котором указать, сколько закладок было помещено в каждый день недели с воскресенья по субботу. Если отчет был отправлен не вовремя, то заработная плата выплачивалась через неделю, это была так называемая штрафная санкция, а также оператор мог длительное время не давать «работу». Заработная плата оплачивалась следующим образом, первая неделя стажерская за каждую помещенную закладку платили по 200 рублей, далее до 50 закладок в неделю по 250 рублей за каждую закладку, до 120 закладок в неделю по 300 рублей за закладку, 300 и более закладок в неделю по 350 рублей за каждую закладку. Автономным курьерам, то есть тем, кто самостоятельно фасует мелкооптовые партии наркотика на разовые закладки, зарплата платилась, также как и курьерам, плюс 50 рублей за качественную фасовку одной мелкооптовой партии. Кроме того, было необходимо было скачать программу 

<

данные изъяты>, для безопасности сети Интернет, 

<

данные изъяты> которая меняет IP адрес, Антивирус «

<

данные изъяты>» для защиты телефона от вирусов, «

<

данные изъяты>» для фотографирования и составление описания к фото, заработную плату возможно получать только на биткоин кошелек, она установила и зарегистрировалась в «

<

данные изъяты> потому что такие указания дал оператор для получения заработной платы. Кроме того, были разъяснены все вакансии, имеющиеся в магазине: «закладчик» получает расфасованные на разовые дозы партии наркотиков, по указанию оператора оборудует в указанных оператором районах, составляет отчеты и отправляет оператору; «автономный курьер» получает не расфасованные партии наркотиков, по указанию оператора фасует на разовые дозы и оборудует в указанных оператором районах, составляет отчеты и отправляет оператору;- «перевозчик» на машине по указанию оператора забирает большие партии наркотик с районов 

<

адрес> перевозит их в Читу и помещает их в тайники закладки, адрес место нахождения тайника сообщает оператору, данные тайники предназначаются всегда для «склада». Но чтобы устроится перевозчиком нужно внести залог и отправить фото паспорта с лицом и пропиской, сумму залога она не помнит; «склад» забирает оптовую партию по указанию оператора, фасует наркотик на более мелки партии или на разовые дозы в зависимости от указаний оператора, после чего оборудует тайники и оправляет отчет оператору, данные тайники предназначаются всегда для «закладчика» или «автономного курьера». ДД.ММ.ГГГГ куратор «

<

данные изъяты>» отправил координаты тайника (

<

адрес>), по которым в последующем она решила отправить ФИО2 для доставки ей указанной партии, однако о данном решение не успела ФИО2 предупредить, успела только последнему отправить сообщение с указанием места данного тайника. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ куратор «

<

данные изъяты>» отправил ей координаты расположения второго тайника с партией наркотического средства (

<

данные изъяты>), по которым она собиралась ехать на следующий день, для того чтобы забрать партию из тайника, однако была задержана. 

Так же она подтверждает, что с ДД.ММ.ГГГГ она помогала ФИО2 фасовать партию наркотика, которые он получил от магазина Футурамма, и так же в период времени с 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 05 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ она помогала ФИО2 с ФИО4 фасовать их партию наркотического средства мефедрон, полученную от магазина «

<

данные изъяты>». Примерно ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов она была дома у ФИО2, 

<

адрес> ей на телефон «Редми» в приложении Телеграмм пришло смс от «

<

данные изъяты>», с очередной партией наркотиков, она ввела координаты, через приложение «Гугл карты», показал лесной массив в 

<

адрес> вышел кафе «

<

данные изъяты>». Далее примерно с 10-11 часов ДД.ММ.ГГГГ она на попутке, машину не помнит, водителя описать не может, добралась до нужного места, немного шла пешком в лес, машина ее не ждала. Около 11 часов ДД.ММ.ГГГГ, у основания дерева, под снегом, в белом бумажном скотче она нашла партию наркотика, насколько помнит - «соль» 20 шт. по 0,5 г. уже расфасованных, она сфотографировала наркотик, отправила марку, он указал ей район работы – Центральный, но она решила сделать «закладки» в Ингодинском, но в описании написала, что это 

<

адрес>, так как ей было небезопасно ходить с наркотиком она разложила наркотик в том же лесу, около места где нашла. Насколько она уже помнит, свертки с наркотиком были в изоленте синего или черного цвета, точно она уже указать не может. Раскладывала наркотики в лесном массиве около 30 минут примерно с 11 часов 00 минут до 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ пока шла, с горки по лесу, при этом фотографировала места, отмечала координаты через приложение, название которого она не помнит, место стрелкой и точкой, делала ссылку на изображение и через бота «

<

данные изъяты>» в Телеграмме вносила изображение по средству ссылки, то есть, введя ссылку можно было увидеть место ее тайника. Сделала отчет о продленной работе и отправила «

<

данные изъяты>» около 14-15 часов ДД.ММ.ГГГГ, потому что была занята своими делами в 

<

адрес>, место конкретное не помнит. При это она не успела получить деньги за эти закладки, потому что деньги приходили только во вторник и четверг после 23 часов по 

<

адрес>, на ее бикоин кошелек. ДД.ММ.ГГГГ оператор скинул координат тайника 

<

данные изъяты> (тайник по адресу по 

<

адрес> 

<

адрес>) это было около 17-18 часов. Она попросит ФИО2, была уверена, что он не откажется съездить за наркотиком, который бы она в последующем получив от него расфасовала и оборудовала тайники в целях исполнения указания оператора. Тем самым заслужила бы у него, то есть оператора доверия выполнив как можно больше закладок. Для этого она на следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время скинула предварительно фото с местом нахождением тайника и его координаты ФИО2 на телефон в мессенджере «Теллеграм», это было в момент когда она находилась совместно с ФИО4 и ФИО2 в гостиничном номере «

<

данные изъяты>», но попросить ФИО2 о помощи в доставке ей наркотика из тайника она не успела, так как в этот момент они начали сильно конфликтовать с ФИО4, затем хотела поговорить с ним утром, но в связи с тем, что ФИО4 увезли в больницу, а ФИО2 ушел из гостиницы, то она решила с ним переговорить в тот же день позднее, однако их задержали. Вместе с тем, ДД.ММ.ГГГГ она находилась дома, в обеденное время ей написал ФИО2 и попросил приехать в гостиницу «

<

данные изъяты>» в № номер, чтобы помочь ему. Она согласилась проехать в гостиницу, он ей перевел деньги на такси, она вызвала такси и поехала к нему. Когдаона приехала, ФИО2 находился один. Они вместе употребили наркотическое средство «соль» путем курения. Примерно в 17 часов в гостиницу «

<

данные изъяты>» приехала ФИО4. По приезду ФИО4 они заказали ужин через службу доставки, за который расплачивалась ФИО50, там же они употребляли спиртное, наркотические средства «соль» на протяжении всего вечера. После чего в ходе распития спиртного и употребления наркотических средств, между ФИО2 и ФИО4 возникла ссора на фоне совместного употребления наркотических средств с алкоголем, они стали неадекватно себя вести. В ночное время ДД.ММ.ГГГГ, когда находилась в гостинице «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>» отправил ей кодовое слово «

<

данные изъяты>», где она ему записала видео обращение со словом «

<

данные изъяты>», далее он отправил ей ссылку с описанием, местонахождения «

<

данные изъяты>» фото с координатами массой 30 грамм, которое находилось в 

<

адрес> 

<

адрес> Так как время было позднее данную «

<

данные изъяты>» она собиралась забрать днем, то есть следующий день ДД.ММ.ГГГГ, после того как она вернется домой. ДД.ММ.ГГГГ около 06 часов ФИО4  стало плохо, ФИО4 была в бессознательном состоянии, она вызвала скорую помощь, в этот момент ФИО2 вынес ФИО4 в холл первого этажа, где ее забрала бригада скорой помощи. После чего утром ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции приехали в гостиницу «

<

данные изъяты>» где она находилась, и предложили ей проехать добровольно в отделение полиции, на что она согласилась. По приезду в здании УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в отношении нее был проведен личный досмотр в присутствии двух понятых. В ходе личного досмотра у нее был изъят сотовый телефон марки «Redmi 9 A». Также в ходе дачи своего объяснения она указала местонахождение ФИО2, который хранит наркотические средства в крупном размере, по месту жительства по адресу 

<

адрес>, подъезд второй этаж, а также оружие, боеприпасы к нему, холодное оружие. Данную квартиру снимал посуточно ФИО2, в данной квартире они совместно с ФИО2 и ФИО4 фасовали наркотические средства в «разовые дозы» по 0,5 гр., 1 гр. ФИО2 и ФИО4 работали на другой магазин по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», периодически ФИО4 и ФИО2 звали ее к себе на квартиру, где они арендовали посуточно, на помощь, чтобы она помогала им расфасовать наркотические средства по сверткам. Она им помогала расфасовать наркотические средства мефедрон, каждый раз у них на квартире было примерно массами по 50-100 гр. Соль они все втроем курили. Вину в незаконном обороте наркотических средств в крупном размере признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. (

<

данные изъяты>)

Показания ФИО1 согласуются с её явками с повинной от ДД.ММ.ГГГГ,ДД.ММ.ГГГГ, в которых она добровольно сообщила о совершенных ей преступлениях, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. (

<

данные изъяты>)

После оглашения показаний подсудимая ФИО1 их подтвердила, явку с повинной поддержала.

В судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО4 данные ей в ходе предварительного расследования.

Так, допрошенная в присутствии защитника в качестве подозреваемой и обвиняемой ФИО4 показала, что примерно в начале ДД.ММ.ГГГГ, в связи с трудным материальным положением, она решила возобновить незаконную преступную деятельность по распространению наркотиков. Она решила попробовать устроиться в интернет магазин по продаже наркотиков «

<

данные изъяты>» в начале ДД.ММ.ГГГГ. Так как ранее она приобретала наркотик для личного пользования в магазине «

<

данные изъяты>», то она знала, что сайт данного магазина «

<

данные изъяты>». Когда она зашла на данный сайт, то там были вкладки для желающих приобрести наркотическое средство для личного употребления и желающих устроиться закладчиком. Когда она зашла на вкладку вакансии, то там была ссылка на Telegram, ник не помнит, в который она написала, что хочет устроиться закладчиком. На что, в ответ, ей пришло сообщение, что для того чтобы устроиться в магазин «

<

данные изъяты>» необходимо внести залог 2500 рублей, на что она согласилась и внесла залог в сумме 2500 рублей, куда и кому переводила, она не помнит. После чего она начала общение с куратором у которого был ник «

<

данные изъяты>», который в Telegram канале скинул ей инструкции по работе, по размещению закладок, а также условия оплаты ее труда. Затем куратор под ником «

<

данные изъяты>» скинул ей координаты, по которым она должна была забрать закладку, в которой было 1,5 грамма наркотического средства «соль», но так как данное место находилось далеко, то она не захотела ехать забирать данную закладку. Кроме того, когда она заказывала наркотики в данном интернет магазине для личного пользования, то закладки нужно было забирать на окраинах города, она подумала, что не хочет каждый раз ездить далеко, так как у нее нет машины, поэтому решила не продолжать работу на магазин «

<

данные изъяты>». После чего, она решила снова устроится в магазин «

<

данные изъяты>», для чего она зашла на сайт «

<

данные изъяты>» где так же были вкладки для тех, кто желает приобрести для личного пользования наркотик и вкладка «вакансия». Она перешла на вкладку вакансии, там так же были ссылки на Telegram канал. Перейдя по ссылки, так как она ранее работала в данном магазине, то она знала, что необходимо отправлять фотографию со своим паспортом для трудоустройства, поэтому она отправила фото с паспортом. После этого, ей сразу написал «

<

данные изъяты>» как она поняла он ее узнал. Так как она ранее работала, то инструкции он ей не отправлял, она знала все условия работы, а именно по помещению закладок, оборудованию тайников, так же знала, что после оборудования тайников нужно сделать фото и отметить маленькой точкой именно то место, где лежит тайник, и дополнительно указывать стрелкой. Так же она знала, что нужно составлять адреса вкладов (1,2,3) и т.д., 2 город, либо название населенного пункта сокращенно, 3-район 

<

адрес>, 4 – вес и название наркотика, 5- адрес клада, 6- краткое описание места клада, 7-цвет изоленты (2-фото, на 1 фото общий вид с координатами, на 2 место клада, с максимум 5 метров с указанной точкой размещения клада. Загрузка фото должна была происходить только на такие хостинги или боты как 

<

данные изъяты> После того как ФИО2 освободился из СИЗО-1, она сразу начали проживать совместно, она заранее сняла квартиру по 

<

адрес>. За неделю до освобождения С. она написала «

<

данные изъяты>», что не хочет больше работать и уволилась. Она не хотела совместно с ФИО9 возвращаться к распространению наркотиков. Через 2 недели после освобождения ФИО9 у них закончились денежные средства, так же ФИО9 увидел на ее телефоне фотографии с местами закладок. Она ему рассказала, что работала на «

<

данные изъяты>» с начала ДД.ММ.ГГГГ, но перед его освобождением уволилась. Употреблять наркотики она начали сразу после освобождения ФИО2. Так как им нужны были денежные средства, то она предложила ФИО9 устроиться в интернет магазин «

<

данные изъяты>», для того чтобы зарабатывать деньги. На «

<

данные изъяты>» она предложила вернуться, потому что там не нужно было работать каждый день как в «

<

данные изъяты>», так же куратор «

<

данные изъяты>» быстрее начинал давать большие веса и можно было больше заработать денежных средств. В начале ДД.ММ.ГГГГ, примерно ДД.ММ.ГГГГ точную дату она не помнит, к ним в гости, в съемную квартиру, по 

<

адрес> начала приходить ФИО1, она попросилась к ним покурить соль, так как дома у нее родители и она не могла это сделать дома. Они с ФИО9 распространяли на тот момент только мефедрон, и в связи с тем, что они хотели употребить соль, они принимали у себя в гостях ФИО1, для того чтобы она угощала их наркотиком - соль. Она приносила с собой партии расфасованного наркотика, и они брали из них для личного употребления, то есть отсыпали с каждой закладки по не многу, об этом она куратору не говорила. Так же она всегда сама предлагала свою помощь им в расфасовке их партий наркотиков, на что они соглашались, и она помогала фасовать им, так же при фасовки наркотического средства с их ФИО9 партий они все вместе курили его. В ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 работала закладчиком на интернет магазин «

<

данные изъяты>» и поэтому иногда она к ним приходила в гости, для того чтобы покурить наркотик. Также ФИО1 приходила к ним в гости и помогала расфасовывать наркотики по сверткам. С ДД.ММ.ГГГГ, они с ФИО9 начали жить совместно, с этого момента, к ним в гости стала чаще приходить ФИО1, они употребляли совместно наркотики, так же она приносила свой наркотик, который получала от «

<

данные изъяты>» для фасовки, они ей в фасовке не помогали, так как она получала небольшие веса и справлялась сама. ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> написал в чат о том, что нужно забрать партию наркотика «

<

данные изъяты>», это наркотическое средство - соль в 

<

адрес> и наркотик Мефедрон, так же 50 грамм около кафе «

<

данные изъяты>», данные тайники находись неподалеку друг от друга, кроме того куратор дал указание о том, чтобы наркотик фасовался следующим образом «

<

данные изъяты>» 25 грамм по 0,5 и 25 грамм по 1 грамму, и Мефедрон фасовать таким же образом что и «

<

данные изъяты>». Насколько помнит, в этот момент они находились все втроем, она ФИО2 и ФИО1, и ФИО1 предложила свою помощь, а именно забрать данные партии, так как ей нужно было ехать за своей партией наркотиков. Они с ФИО9 на ее предложение согласились и сказали ФИО1 координаты, по которым надо забрать партии наркотиков. На тот момент они проживали в квартире 

<

адрес>. Вечером этого же дня ФИО1, забрала из 2 тайников партии наркотиков, принадлежащие им, то есть ФИО2 и ФИО4, и привезла их им, 2 партии наркотиков по 50 грамм мефедрон и «Соль», которые были упакованы в прозрачные пакеты «зип-лок». Данные партии они убрали в сумку, которая находилась дома. Так как ей было некогда заниматься расфасовкой, и они постоянно конфликтовали с ФИО2, то она не расфасовывала данный наркотик. Примерно 17 или ДД.ММ.ГГГГ к ним в гости пришла ФИО1, которая знала о том, что у них есть две партии не расфасованного наркотика по 50 грамм каждого, и предложила свою помощь в фасовке, она ей сказала, что если хочет помочь, то она может взять наркотик в сумке и может начать фасовать, так же в сумке находился весь упаковочный материал (полимерные пакетики с застежкой зип-лок и изоленты желтого и красного цветов и весы для фасовки в количестве 3 штук). Они и Фирсов сказали ФИО8, что «

<

данные изъяты>» надо фасовать 25 грамм по 0,5 и 25 грамм по 1 грамму, и Мефедрон фасовать таким же образом что и «

<

данные изъяты>». После чего ФИО8 села и одна стала фасовать наркотики, а именно сначала «соль» она фасовала по 0,5 и по 1 грамму и упаковывала в желтую и красную изоленту. На следующий день или через день, ФИО8 снова пришла и фасовала мефедрон по 0,5 грамм и по 1 грамму и упаковывала изоленту красного цвета. Она не знает всю ли партию расфасовала ФИО1 или нет, она не следила за этим. Так как они с ФИО2 не хотели заниматься фасовкой данных партий, то они предложили ФИО1 самой расфасовать обе партии и поместить получившиеся закладки в тайники, указанные куратором «

<

данные изъяты>», за что они ей отдадут всю полученную заработную плату от куратора. На их предложение ФИО1 согласилась и занималась фасовкой и упаковкой самостоятельно, они все втроем брали с данных партии наркотик для личного употребления, который они доставали из полимерных пакетиков зип-лок, из свертков, которые сделала ФИО1, они наркотик для личного употребления не доставали. Так же расфасованные свертки были упакованы ФИО1 в отдельные пакеты зип-лок, расфасованы они были по цветам изоленты. С ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО9 были в гостиничном номере гостиницы 

<

данные изъяты> вдвоем, употребляли алкогольные напитки, наркотики, заказывали в номер еду, просто отдыхали вдвоем. Они с ФИО2 полученную партию наркотиков не фасовали, а также не делали закладки, они брали с нее только для личного употребления и мефедрон и соль, так как они договорились что данную работу заберет себе ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ФИО9 переписывался с ФИО1, в ходе переписки он ей написал, чтобы она пришла в гостиницу «

<

данные изъяты>», забрала свертки с расфасованным наркотиком и шла делать закладки, так же он ей сказал, что необходимо часть свертков забрать у них дома на 

<

адрес>, так как они не все принесли с собой. Они просто скорее хотели избавиться от этой партии, и так как ранее они с ФИО1 договорились о том, что она сама выполнит эту работу, то поэтому они и решили ей об написать. Около 13.00 часов - 14.00 часов этого же дня она пошла в ТЦ «

<

данные изъяты>» для того, чтобы купить ФИО9 трость, так же себе одежду. Перед уходом из гостиницы, в сумке с наркотиками она нашла четыре свертка в синей изоленте, в которых она знала, что упакован мефедрон, она решила помочь ФИО1 и разложить их по пути в магазин, но пока она ходила по магазинам, то у нее сел сотовый телефон она не успела разложить свертки с мефедроном и вернулась в гостиницу с ними. Когда она вернулась в гостиницу, около 18.00 часов, то там уже была ФИО1, они с ФИО9 употребляли наркотики, спиртные напитки, ели. Она сказала, что хотела сделать закладки, но не успела так как у нее разрядился сотовый телефон. Они начали говорить ФИО1, что пора избавляться от партии и ей нужно делать быстрее закладки, они ей сказали забрать ключи от их съемной квартиры, забрать остатки расфасованного наркотического средства, после чего идти делать тайники закладки. Но ФИО1 не захотела идти в этот день делать закладки, она сказала, что пойдет на следующий день в светлое время суток. После чего, они все втроем стали употреблять спиртные напитки и наркотические средства. Кроме того, так как они не взяли с собой из дома Мефедрон, то она распаковала один из свертков в изоленте синего цвета (которые днем брала с собой, для оборудования тайников), для того чтобы взять мефедрон для личного употребления. Почему данные свертки были именно синего цвета, она точно не помнит, насколько помнит из-за массы. В ночное время, около 01.00 часов, точное время уже не помнит, они с ФИО9 начали конфликтовать, из-за его сильного наркотического опьянения и его неадекватного поведения. В ходе данного конфликта, они подрались и около 06.00 часов, точное время не помнит, у нее очень сильно заболела голова, и она упала в обморок, после чего она очнулась уже в палате ГКБ № по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Когда она поступила в больницу, то в кармане ее куртки нашли три свертка с мефедроном в изоленте синего цвета, а также один полимерный прозрачный пакетик с мефедроном, который она распаковала для личного употребления, данные свертки ДД.ММ.ГГГГ в дневное время она хотела поместить в тайники, они были расфасованы с партии, которая была получена ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, в тот день, когда они были в гостинице и она взяла 4 свертка с наркотиком мефедрон, для того чтобы помочь ФИО1 сделать закладки, она извлекла один из свертков из изоленты синего цвета, для того, чтобы отсыпать себе наркотика для личного употребления. В дальнейшем, она хотела снова обмотать данный пакетик зип-лок изоляционной лентой и поместить данный сверток в тайник, то есть намеревалась сделать закладку, для личного употребления она его оставлять себе не собиралась. (

<

данные изъяты> )

Показания ФИО4 согласуются с её явкой с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, в которой она добровольно сообщила о совершенных ей преступлениях, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. (

<

данные изъяты>)

После оглашения показаний подсудимая ФИО4 их подтвердила, явку с повинной поддержала.

В судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО2 данные им в ходе предварительного расследования.

Так, допрошенный в присутствии защитника в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО2 показал, что с 01 октября по ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 предложила ему вновь работать на интернет магазин «

<

данные изъяты>» закладчиками наркотиков так как у них уже имелся совместный опыт работы закладчиками, и так как они нуждались в денежных средствах, им не на что было снимать квартиры, и они нуждались в наркотическом средстве для личного употребления, так как работая на интернет магазин по продаже наркотиков при фасовке наркотика на разовые дозы они могли отсыпать наркотик для личного употребления не ставя куратора магазина в известность, на что он согласился. В период времени с 01 октября по ДД.ММ.ГГГГ точную дату не помнит, А. со своего сотового телефона «через мессенджер «Телеграмм» создала себе новый аккаунт «

<

данные изъяты>» и для трудоустройства внесла залог в размере 2500 рублей. После чего в то же период времени с 01 октября по ДД.ММ.ГГГГ точную дату не помнит, она была добавлена в чат «

<

данные изъяты>», и в мессенджере «Телеграм», где помимо куратора «

<

данные изъяты>» было еще около 4 человек ник неймы он их не помнит, которые никогда при нем ничего не писали в чате, №, обозначал номер, который присвоили А. как закладчику, каждому закладчику присваивался свой номер. Он так же под ник неймом ФИО4 зашел в мессенджер телеграмм, после чего мог тоже переписываться в вышеуказанном чате с куратором. В данном чате они переписывалась только с «

<

данные изъяты>», он им скидывал задания, то есть указания о получении тайников закладок с партиями наркотиков не расфасованных, указания о фасовки наркотика на разовые дозы, с указанием их количества и массы в данный чат, они отправляли ему отчеты о проделанной работе. После чего от оператора под ником «

<

данные изъяты>» им пришло сообщение с подробным инструктажем по помещению закладок, но они не стали читать инструкции, так как и так знали условия работы, например, что закладки нужно было прятать на уровне груди-пояса надежно, чтобы ни кто, ни с какого ракурса не заметил, а также делать прикопы в земле и тайники, так же было указано, что запрещено делать клады на детских площадках, школах, детских садах, гос. учреждениях, не ближе чем в 50 метрах от данных зданий, либо заборов данных зданий, места тайников должны были быть разнообразные на расстоянии не менее 50 метров друг от друга. Когда оборудован тайник нужно сделать фото сразу после оборудования тайника, отметить маленькой точкой именно то место, где лежит тайник, необходимо указывать дополнительно стрелкой. Так же были даны указания по составлению адресов кладов (тайников закладок), 1- нумерация (1,2,3 и т.д.), 2- пишется твой номер «

<

данные изъяты>», 3- название наркотика, 4- дозировка, 5- тип тайника, 6- район, 7 – цвет изоленты, две ссылки на фото (2 фото, на первом фото общий вид с координатами, на втором фото место с клада с максимум 5 метров с указанной точкой размещения клада). Загрузка фото должна происходить только через 

<

данные изъяты>. Также он знал о мерах безопасности, и куратор так же их им отправил: никому не рассказывать о том, что работаешь закладчиком, мессенджер «Телеграмм» должен быть запаролен. Так же одним из условий было получение заработной платы только в биткоинах, по указанию куратора «

<

данные изъяты>» ими было установлено приложение электронный кошелек «

<

данные изъяты>» для поступления заработной платы. Затем поступившие биткоины, необходимо обменять на рубли в обменнике «

<

данные изъяты>», который так же посоветовал куратор или через «

<

данные изъяты>». Кроме того, на свои денежные средства необходимо было приобрести фасовочный материал, а именно весы, пакеты «Зип-лок» и изоленты разных цветов. Были ли предусмотрены премии, он не помнит, привлекать людей «

<

данные изъяты>» не просил, насколько помнит были предусмотрены штрафы, за что именно не помнит. Далее в тот же день устройства на работу они с ФИО4 стали получать от оператора под ником «

<

данные изъяты>» сообщения с координатами тайника с наркотиками в первом тайнике был 1 сверток, в нем было 1,5 грамма не расфасованного наркотика, где он находился он уже не помнит, они с А. забрали наркотик из тайника согласно координатам, там был 1 сверток в изоленте какого цвета он не помнит, после этого согласно указаний куратора расфасовали наркотик вместе с ФИО4 на несколько свертков, насколько помнит, по 0,3 гр., точный вес не помнит, затем оборудовали тайники, в каких районах города он уже не помнит, сфотографировали и согласно указаниям оператора сформировали отчет и отправили оператору под ником «

<

данные изъяты>». С полученной каждой партии от куратора, он и ФИО4 брали наркотик для личного употребления, при этом куратору не говорили, а просто фасовали на меньшие веса, чем нужно было. О том, что «

<

данные изъяты>» переписывается с двумя людьми они ему не говорили. Так продолжалось примерно до ДД.ММ.ГГГГ месяца, они получали небольшие веса, по 1,5 гр., 3 гр., 5 гр. и 10 гр., какая была заработная плата он не помнит, отчет он и ФИО4 писали после каждого оборудованного тайника, а заработную плату они получали после оборудования нескольких, поэтому сколько точно платили за каждую закладку он не помнит. Денежные средства поступали на электронный кошелек, «

<

данные изъяты>» который был установлен и на его сотовом телефоне и телефоне ФИО4, номер кошелька он не помнит, деньги поступали в крипта - валюте «

<

данные изъяты>», после этого через посредника они выводили деньги на банковскую карту «Тинькоф» которая была оформлена на ФИО4. Денежные средства с ФИО4 они тратили совместно на личные нужды, съем квартиры, покупка продуктов питания и другое. За период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ от оператора под ником «

<

данные изъяты>» они получали партии не расфасованного наркотика, который они с ФИО4 фасовали на разовые дозы, каждый сверток был упакован в изоленту каждый раз разного цвета от 10 свертков в партии до 20 свертков, после чего оборудовали тайники закладки на территории 

<

адрес>, составляли отчеты и отправляли их оператору под ником «

<

данные изъяты>». Делали они все совместно с ФИО4. В начале ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не помнит, они с ФИО4 получили большую партию наркотика весом 50 грамм, из тайника закладки наркотик они с ФИО4 забрали вместе, место нахождения тайника он не помнит, после чего расфасовали вместе с ФИО4, на какое количество закладок тоже не помнит. Где оборудовали тайники, он уже не помнит, но это было в разных районах 

<

адрес>. За данную партию, примерно через неделю, они с ФИО4 получили заработную плату больше 50000 рублей, точную сумму не помнит, которые так же потратили совместно. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ они получали с ФИО4 партии по 50 грамм, насколько помнит в количестве трех партий. В ДД.ММ.ГГГГ, точны даты он не помнит, к ним в гости, в съемную квартиру по 

<

адрес> номер квартиры не помнит, начала приходить ФИО1, она просилась к ним покурить соль, так как дома у нее родители и она не могла это сделать дома. Она приносила с собой партии расфасованного наркотика, и они брали из них для личного употребления, то есть отсыпали с каждой закладки по не многу, об этом она куратору не говорила. ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> написал в чат о том, что нужно забрать партию наркотика «

<

данные изъяты>», это наркотическое средство - соль в районе 

<

адрес> и наркотик Мефедрон, так же 50 грамм около кафе «

<

данные изъяты>», данные тайники находись неподалеку друг от друга, кроме того куратор дал указание о том, чтобы наркотик фасовался следующим образом «

<

данные изъяты>» 25 грамм по 0,5 и 25 грамм по 1 грамму, и Мефедрон фасовать таким же образом что и «

<

данные изъяты>». В этот момент они находились все втроем, то есть он ФИО4 и ФИО1, и в этот момент ФИО1 предложила свою помощь, а именно забрать данные партии, так как ей нужно было ехать за своей партией наркотиков. Они с ФИО4 на ее предложение согласились и сказали ФИО1 координаты, по которым надо забрать партии наркотиков. На тот момент они проживали в 

<

адрес> в 

<

адрес>. Вечером этого же дня ФИО1, забрала из 2 тайников их партии наркотиков и привезла их им, данные партии были упакованы в прозрачные пакеты «зип-лок» и они убрали в сумку, которая находилась дома. Насколько он знает, в партии ФИО4 был мефедрон и соль в партии ФИО1 был наркотик соль. Та партия, которая предназначалась ФИО4 они не трогали, она лежала в сумке у ФИО10, так как на тот момент у них были денежные накопления и кроме того ему было плохо от употребления наркотических средств. Партии наркотиков они фасовали вместе с ФИО1, принимала ли участие в фасовке ФИО4 он не помнит. Через несколько дней, точную дату не помнит, в ДД.ММ.ГГГГ, помнит к ним в гости пришла ФИО1, которая знала о том, что у них есть две партии не расфасованного наркотика по 50 грамм каждого. Так как они с ФИО4 не хотели заниматься фасовкой данных партий, то решили отдать ФИО1 данную работу, они обговорили это с А. без него, а ему сообщили позже. Он не возражал, так как не собирался сам заниматься этими партиями. Согласно договоренности, ФИО1 должна была сама фасовать наркотики и оборудовать тайники закладки, и она сама получит всю заработную плату от куратора, поэтому они хотели ей отдать акаунт, для того чтобы дальнейшем она без них, сама продолжила работу с куратором «

<

данные изъяты>», так как они с ФИО4 хотели перестать работать закладчиками. ДД.ММ.ГГГГ коло 23 часов 00 минут он проснулся у себя дома, по адресу его фактического проживания: 

<

адрес>, в квартире находилась ФИО4. В этот момент она расфасовывала в пакетики зип-лок наркотики «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». Наркотик она взвешивала на весах, потом помещала его в пакетик зип-лок и оборачивала его изоляционной лентой, цвет изоляционной ленты был разный. В квартире у них находилось нескольку весов и несколько мотков изоляционной ленты различных цветов, были желтый, черный, красный точно, белый не помнит, возможно был. Он решил ей помочь с расфасовкой. Он так же взвешивал на весах наркотик, потом помещал его в пакетик зип-лок, затем оборачивал пакетик изоляционной лентой, цвета изоляционной ленты выбирали в зависимости от веса наркотика, например, в красной изоленте 1 г в желтой 0,5 г. Как это было в тот раз он не помнит, некоторые пакетики зип-лок с наркотиком они дополнительно оборачивали фольгой, для герметичности, или помещали в еще один пакетик зип-лок. Когда они закончили расфасовку наркотика по сверткам, они положили данные свертки в черную сумку. Расфасованный ими наркотик был с двух партий наркотика, который ФИО4 получила в ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут ФИО4 забрав из сумки несколько свертков с наркотиком уехала оборудовать тайники с закладками на территории 

<

адрес>, куда именно она ездила он не знает, ему это было не интересно. Вернулась ФИО4 вечером, около 18 часов 00 минут. ДД.ММ.ГГГГ они с А. вдвоем решили снять номер в гостинице «

<

данные изъяты>», при этом из дома взяли большую черную сумку в которой был не расфасованный наркотик, который они взяли для личного употребления, и расфасованный наркотик, забрали ли они весь наркотик с квартиры, он точно не помнит, не обратил внимание. С 22 января на ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО4 были в гостиничном номере вдвоем, употребляли алкогольные напитки, наркотики, заказывали в номер еду. Полученную партию наркотиков они не фасовали, а также не делали закладки, они брали с нее только для личного употребления и мефедрон и соль, так как ранее они договорились что данную работу заберет себе ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ он переписывался с ФИО1, в ходе переписки он ей написал, чтобы она пришла в гостиницу «

<

данные изъяты>», и доделывала свертки и шла делать закладки. Они с ФИО4 просто скорее хотели избавиться от этой партии, и так как ранее они с ФИО1 договорились о том, что она сама выполнит эту работу, то поэтому они и решили ей об написать. Около 13.00 часов - 14.00 часов этого же дня А. ушла по магазинам для того, чтобы купить ему трость и себе одежду. После ее ухода пришла ФИО1, и они стали употреблять наркотики и спиртные напитки с ней. Около 18.00 часов А. вернулась в номер и сказала, что хотела сделать закладки, но не успела так как у нее разрядился сотовый телефон. После чего, они все втроем стали употреблять спиртные напитки и наркотические средства. Кроме того, А. распаковала один из свертков в изоленте синего цвета (которые она днем брала с собой, для оборудования тайников), для того чтобы взять из свертка мефедрон для личного употребления. Почему данные свертки были именно в изоленте синего цвета, он точно не помнит, насколько помнит из-за массы. В ночное время, около 01.00 часов, точное время уже не помнит, они с ФИО4 начали конфликтовать. В ходе данного конфликта, они подрались, и А. ударилась головой об пол. Около 06.00 часов, точное время не помнит ФИО4 стало плохо, и они вызвали скорую помощь. После этого ее увезли в больницу. Когда он передавал ее личные вещи врачам, он не знал о том, что в карманах ее одежды было наркотическое средство. 

После того как бригада скорой помощи увезла ФИО4 вернулся в номер, где забрал сумку с наркотиками и вместе с ФИО1 вернулся к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где оставил сумку, а сам с ФИО1 вернулся обратно в гостиницу в тот же номер, она осталась в номер, а он поехал к матери, где остался, проспал у нее до вечера. Потом, около 18 часов 00 минут он приехал к себе домой, 

<

адрес>, позвонил своему брату, Свидетель №1, попросил, что бы он сходил в ранее снятый мной номер в гостинице «

<

данные изъяты>» и забрал его личные вещи, которые он оставил там по невнимательности. После 19 час. 00 мин к нему домой пришел брат и сказал, что сотрудники гостиницы отказались возвращать ему мои вещи, аргументируя это тем, что третьим лицам они их не выдадут. Около 22 час. 30 мин. к нему домой приехали сотрудники полиции, сообщили ему, что у них имеется информация, что по месту его жительства храниться оружие, патроны к нему, а также наркотики, и предложили ему провести осмотр квартиры, на что он согласился. После этого сотрудники пригласили двух понятых. Сотрудники полиции предложили добровольно выдать наркотики, оружие, он сказал, что у такого нет, думал не станут проверять сумки. Разъяснили ему и понятым права и обязанности. После этого в квартиру завели собаку, которая села около одной сумки, в которой был упаковочный материал для закладок, а потом села около сумки в которой находились свертки с наркотиком. На вопрос сотрудников он ответил, что в сумках упаковочный материал и наркотики. После этого провели осмотр, при котором нашли и забрали, свертки с наркотиком в количестве около 170 шт., точно сказать не может сколько, не помнит, трое весов, мотки изолент различных цветов в количестве около 10 шт., два скотча, упаковочный материал (пакеты зип-лок), перчатки, пакеты зип-лок с наркотиком без изоленты несколько штук, которые он и ФИО4 в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», но употребить не успели. Сколько было таких пакетиков не помнит, банковские карты «Тинькофф» и «Сбербанк» на имя ФИО4, четыре металлических ножа, травматический пистолет и патроны к нему, сотовые телефоны марки iPhone принадлежащие ему, сотовый телефон марки «Tecno» принадлежащий его брату. Все найденное, сотрудники полиции упаковали в бумажные конверты и свертки, описывали и заверяли подписями. После этого их ознакомили с протоколом осмотра, замечаний и заявлений ни у кого не возникло, все поставили свои подписи в протокол.

После проведения осмотра он был доставлен в здание УМВД России по 

<

адрес>, где в отношении него сотрудниками полиции составили протокол административного задержания, проведен личный досмотр, от проведения медицинского освидетельствования на предмет употребления наркотических средств он отказался, так как понимал, что оно будет установлено и его прохождение не имеется смысла. После этого он дал объяснение сотрудникам полиции, и написал явку с повинной, в которой признал вину в том, что он, ФИО4 и ФИО1 занимались незаконным распространение наркотиков, фасовали наркотик на одноразовые дозы и оборудовали тайники с закладками на территории 

<

адрес>, а также в том, что изъятые у него свертки с наркотиком они намеривались сбыть так же через закладки. Вину в совершении преступления признает, в содеянном раскаивается. (

<

данные изъяты>)

Показания ФИО2 согласуются с его явкой с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, в которой он добровольно сообщил о совершенных им преступлениях, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. (

<

данные изъяты>)

После оглашения показаний подсудимый ФИО2 их подтвердил, явку с повинной поддержал.

Помимо признательных показаний самых подсудимых ФИО1, ФИО2 и ФИО4, их вина в совершении всех инкриминируемых им деяний нашла свое подтверждение в судебном заседании и подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Допрошенные в ходе предварительного следствия в качестве свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №2 аналогично друг другу и каждая в отдельности показали, что ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов к ним обратились сотрудники полиции, с просьбой поучаствовать общественными представителями на досмотре женщины, на что они согласились, так как они студентки юридического института и им это интересно, проследовали по адресу: 

<

адрес>. Кроме них, присутствовала сотрудник полиции - девушка, а также девушка, которую досматривали по фамилии ФИО1, обе ранее ей не знакомые. ФИО1 вела себя спокойно, сопротивления не оказывала. Сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности, в частности, следить, что и откуда будет изыматься, каким образом упаковываться, а ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные предметы: оружие, наркотики и тому подобное, на что она ничего не пояснила. Далее в ходе ее досмотра было обнаружено: паспорт на имя ФИО1, различные банковские карты, их количество или банки принадлежности, а также данные лиц, на которых они были оформлены не помнят, ножик, немного денег около 50 рублей. Но все эти предметы не изымались, были возвращены ФИО1 в их присутствии. В ходе досмотра ФИО1 был обнаружен мобильный телефон марки Редми в корпусе черного цвета, насколько помнят без чехла, он был изъят, упакован в полимерный прозрачный пакет, который был и опечатан. Сотрудником полиции - девушкой, был составлен документ об изъятии, в котором все участники расписались, заявлений или жалоб ни от кого не поступило, все было указано верно. (

<

данные изъяты>)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО17 следует, что ФИО2 является его племянником, отношения не близкие, общаются не часто. ДД.ММ.ГГГГ около 17.00 часов ему позвонил ФИО2 и попросил его забрать вещи с гостиницы 

<

данные изъяты>, ФИО2 ему пояснил, что был в гостинице вместе со своей девушкой ФИО4 и там ей стало плохо, после чего он отправил ее в больницу, при этом у него порвался гипс, поэтому ему самому сложно забрать свои вещи. ФИО9 просил забрать с гостиницы зарядное устройство для телефона, и музыкальную колонку. Он на его просьбу согласился, после чего, доехал до дома ФИО9, тот находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, взял паспорт ФИО2, квитанцию об оплате гостиницы для того, чтобы работники гостиницы ему отдали его вещи и сумку под музыкальную колонку. Когда он пришел в гостиницу, ее работники его не пропустили и отказали отдать вещи ФИО9, пояснив, что отдадут только лично ему. После этого, он пошел к ФИО9 домой, для того чтобы сказать ему о том, что ему не отдали его вещи, позвонить он ФИО9 не мог, так как у того был разряжен сотовый телефон. Когда он пришел к ФИО9, он его попросил не уходить, так как ему нужно было с кем-то переписываться, для этого, ФИО2 взял его сотовый телефон. После 22.00 часов, точное время не помнит, к ФИО9 домой приехали сотрудники полиции, которые пригласили понятых в квартиру ФИО9 и начали ее осматривать. В ходе осмотра квартиры ФИО2, сотрудники полиции обнаружили и изъяли наркотические средства, которые насколько помнит, находились в сумке, основная масса наркотиков точно находилась в большой сумке. Какие-то наркотики находились просто в прозрачных пакетиках в квартире, какие-то в разноцветных свертках. ФИО9 при этом сказал сотрудникам полиции что данные наркотики это – «соль», так же он пояснял, что это его наркотические средства, так же был изъят упаковочный материал, а именно пакеты, перчатки, изоленты, были изъяты ножи в квартире, патроны, пистолет, сотовые телефоны марки «Айфон» количество точно не помнит и один сотовый телефон марки «Техно», который принадлежит ему, откуда именно в квартире были изъяты вышеуказанные предметы, он не помнит. Он знал, что ФИО2 употребляет наркотические средства, а именно наркотик «Соль», о том, что ФИО2 распространяет наркотические средства он не знал, ФИО2 ему об этом не говорил. Сколько ФИО2 проживал в вышеуказанной квартире не знает, он был у него в гостях раза три, там была А., и они при нем употребляли наркотики, так же «соль», это было в ДД.ММ.ГГГГ, вместе они проживали или нет, он не знает. Где ФИО2 брал наркотики он не знает, ему было это не интересно. (т

<

данные изъяты>)

Допрошенные в ходе предварительного следствия в качестве свидетелей ФИО18 и Свидетель №8 аналогично друг другу и каждый в отдельности показали, что что ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время около 23 часов они были приглашены сотрудниками полиции для участия в осмотре квартиры по указанному адресу, в качестве понятых. Перед началом осмотра следователем, им были разъяснены права и обязанности. В ходе осмотра участвовал ранее незнакомый им молодой человек, который как они поняли, проживал в указанной квартире, личность которого, сотрудниками полиции была установлена как ФИО2. Перед началом осмотра, ФИО2, следователем в их присутствии было предложено добровольно выдать запрещенные и ограниченные в обороте предметы, а именно оружие, наркотики, боеприпасы и иные. На что ФИО2  пояснил, что ничего запрещенного в квартире и при нем нет. Далее, следователем совместно с участвующим экспертом и ими был произведен осмотр места происшествия в 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого следователем составлялся протокол осмотра места происшествия. Участвующим в ходе осмотра места происшествия экспертом, производилась фотофиксация всех обнаруженных и изъятых предметов. В настоящее время поясняет, что в ходе осмотра места происшествия в вышеуказанной квартире, следователем было обнаружено и изъято 6 пакетиков зип-лок (прозрачные) с веществом белого цвета, один из указанных пакетиков был изъят со стола в квартире, три пакетика с веществом белого цвета (из 6 вышеуказанных) были обнаружены и изъяты из черной тряпичной сумки прямоугольной формы, которая находилась на полу около тумбы в квартире, один пакетик был изъят с кровати и один с тумбы (полки). Перед обнаружением следователем в сумке пакетиков с веществом, следователем был задан вопрос ФИО2 о содержимом данной сумки, на что ФИО2 пояснил, что в ней находятся свертки с наркотическим средством. Кроме того, в ходе осмотра места происшествия в указанной сумке, следователем было обнаружено и изъято: весы (кухонные, маленькие) в количестве трех штук; пластиковый контейнер (колба) с крышкой синего цвета; одна перчатка белого цвета и три перчатки черного цвета из полимерного материала; 3 полимерных пакета зип-лок со свертками в изоляционной ленте красного цвета общим количеством 125 штук, которые были обнаружены в вышеуказанной сумке; полимерный пакет зип-лок со свертками в изоляционной ленте желтого цвета в количестве 50 штук; изоляционные ленты различных расцветок, а именно в количестве 11 штук, кроме того была изъята одна липкая лента скотч; упаковочный материал, а именно порожние пакетики зип-лок, которые при изъятии следователем не пересчитывались, так как их было большое количество. На полу, около журнального стола был обнаружен и изъят предмет внешне схожий с пистолетом, следователем был извлечен магазин, из которого она извлекла один патрон и упаковала отдельно. На полу около кресла, были обнаружены и изъяты предметы внешне схожие с патронами, в количестве 51 штуки. Так же, в квартире были обнаружены и изъяты сотовые телефоны, в количестве 4штук, три из которых марки «Айфон» (один из них был в неисправном состоянии) и один сотовый телефон марки «Техно», две банковские карты банка «Тинькоф» и одна банковская карта банка «Сбербанк», 4 ножа, два из них находились в ножнах. Все вышеуказанные действия следователем по обнаружению и изъятию проводились в их присутствии. Все предметы, обнаруженные в ходе осмотра места происшествия, следователем в их присутствии упаковывались сразу же в бумажные свертки (конверты), опечатывались, на упаковки наносились рукой следователя пояснительные надписи. По окончанию осмотра места происшествия, им был лично прочитан протокол осмотра места происшествия, в котором следователем был отражен ход осмотра, список обнаруженных и изъятых предметов, после чего он заверил данный протокол своими подписями. В связи с проведением осмотра места происшествия в ночное время суток и большого количества изъятых предметов, возможно, при прочтении протокола он не обратил детального внимание на описание предметов и их количество. В настоящее время ознакомившись с протоколом осмотра места происшествия детально вспомнил события осмотра квартиры. 

<

данные изъяты>). 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №10 следует, что в начале ДД.ММ.ГГГГ в ОНК УМВД России по 

<

адрес> появилась достоверная и проверенная информация, полученная в ходе проведения оперативно-розыскной деятельности, о том, что ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ранее известные им как привлекавшийся по ст. 228 УК РФ, совместно в составе интернет магазина, осуществляли распространение наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом на территории 

<

адрес>. После чего, оперативными сотрудниками их подразделения начались проводиться мероприятии по сбору информации, а именно установления наименований интернет-магазинов на которые работали ФИО2, ФИО4 и ФИО1, адресов их проживания и местонахождения и иной имеющей значение информации. Кроме того, согласно плана оперативных мероприятий в ходе установления мест проживания указанных лиц, а также установления мест хранения ими наркотического средства было установлено, что ФИО2, ФИО4 осуществляют хранение и фасовку наркотических средств в арендованных ими квартирах, систематически меняя их адреса в целях конспирации своей преступной деятельности. В последующем было установлено, что ФИО2, ФИО4, а также ФИО1 временно проживают в арендованной квартире, которую снимают посуточно по адресу: 

<

адрес>. Однако, они не успели собрать полную информации, для проведения оперативно-розыскных мероприятий, так как ДД.ММ.ГГГГ им поступила информация о том, что ФИО4 поступила в ГКБ № 

<

адрес> и при ней были обнаружены наркотические средства. В этот же день, ими было установлено, что ФИО4 поступила с гостиничного номера гостиницы «

<

данные изъяты>», в котором находилась совместно с ФИО2 и ФИО1. Однако, ФИО2 покинул гостиничный номер, при этом уехав в съемную 

<

адрес> в 

<

адрес>. В связи с чем, у них имелись достаточные основания полагать, что в квартире по адресу 

<

адрес>, хранится партия наркотических средств синтетического происхождения с целью дальнейшего ее незаконного сбыта. Так же, ФИО2 мог предпринять меры для конспирации своей преступной деятельности, а также меры, направленные на уничтожение или скрытие наркотических средств, и дальнейшее промедление проведения оперативных мероприятий могло повлечь к утрате предметов, имеющих значение, либо их знакомые, родственники и возможные соучастники могли скрыть наркотические средства и иные предметы и документы, имеющие значения. Поэтому, ими было незамедлительно принято решение провести мероприятия в квартире по адресу 

<

адрес>, направленные на обнаружение и изъятие наркотических средств. По приезду в вышеуказанную квартиру ДД.ММ.ГГГГ около 22.00-23.00 часов, было установлено, что в ней находился ФИО2 и Свидетель №1 Далее, в ходе осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес> участием ФИО2 было обнаружено и изъято наркотическое средство в большом количестве, которое было расфасовано и упаковано в изоленты различных цветов, а так же в полимерные пакетики зип-лок, кроме того были обнаружены и изъяты: упаковочный материал, изоленты, сотовые телефоны, пистолет, патроны, ножи. На данный момент, точное количество изъятого не помнит, следователь вносил все изъятые предметы и их количество в протокол осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия, ФИО2 пояснил, что данное наркотическое средство принадлежит ему и ФИО4, так же в фасовке им помогала ФИО1 После чего, ФИО2 был доставлен в отделении полиции, где был задержан и в отношении него было возбуждено уголовное дело по ст. 228 УК РФ. (

<

данные изъяты>). 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что она в должности следователя СУ УМВД России по 

<

адрес> работает с 2017 года. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на суточном дежурстве в составе следственно-оперативной группы. Во время суточного дежурства, в дежурную часть УМВД России по 

<

адрес> поступило телефонное сообщение с ГКБ №, в котором было сообщено о том, что в 06.25 часов из гостиницы Аркадия поступила ФИО4, при ней был пакет с веществом белого цвета и 3 свертка в изоляционной ленте синего цвета. После чего ею, в составе следственно-оперативной группы был осуществлен выезд в ГКБ № расположенную по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ею, в ходе проведения осмотра места происшествия было изъято: пакет с веществом белого цвета и 3 свертка в изоляционной ленте темно синего цвета. Однако, ею, при написании пояснительной надписи на упаковке, содержащей (указанные три свертка), в связи с плохим освещением в ГКБ № допущена техническая ошибка при описании цвета изоляционной ленты изъятых свертков, а именно, было указано что изоляционная лента черного цвета, фактически, цвет изоляционной ленты был темно- синего. После чего, около 22.00 часов ДД.ММ.ГГГГ, точное время не помнит, ей поступила информация от оперативного дежурного о необходимости выезда и проведения осмотра по адресу: 

<

адрес>, так как по предварительной информации, там находился ФИО2, который подозревался в совершении распространения наркотических средств и наличии достаточных оснований полагать, что в указанной квартире могут находиться предметы, запрещенные в гражданском обороте. По приезду в вышеуказанную квартиру, следственно-оперативной группой было установлено, что в квартире находился ФИО2 и Свидетель №1. Далее, ею совместно с участвующим экспертом и понятыми был произведен осмотр места происшествия в 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого ею составлялся протокол осмотра места происшествия. При составлении протокола ею в нарушение методики и тактики проведения следственного действия – осмотра места происшествия, в описательной части протокола, а именно в разделе обнаружено (какие предметы, где и в каком количестве) было указано, что обнаружено 5 пакетиков зип-лок с веществом белого цвета, при этом детально не указано место их обнаружения в квартире. Фактически в ходе осмотра было изъято 6 пакетиков зип-лок с веществом белого цвета, о чем ею указанно в протоколе осмотра места происшествия - в разделе описания изъятых предметов. В настоящее время может пояснить, что один из указанных пакетиков был изъят со стола в квартире, три пакетика с веществом белого цвета (из 6 вышеуказанных) были обнаружены и изъяты из черной тряпичной сумки прямоугольной формы, которая находилась на полу около тумбы, один пакетик был изъят с кровати и один с тумбы (полки), данные обстоятельства она не изложила в протоколе осмотра места происшествия. Кроме того, в ходе осмотра места происшествия в указанной сумке обнаружено: полимерный пакет зип-лок со свертками в изоляционной ленте красного цвета в количестве 56 штук, полимерный пакет зип-лок со свертками в изоляционной ленте красного цвета в количестве 44 штук, полимерный пакет зип-лок со свертками в изоляционной ленте красного цвета в количестве 25 штук. Ею было принято решение, что три свертка (из вышеуказанных свертков общим количеством 125 штук) упаковать отдельно, для проведения химической экспертизы в кратчайшие сроки. Оставшиеся свертки 122 свертка в идентичной упаковке (в изоляционной ленте красного цвета) ею были упакованы в три бумажных конверта по 56, 39 и 27 свертков. Участвующим в ходе осмотра места происшествия экспертом, производилась фотофиксация указанных свертков, экспертом лично свертки были размещены в произвольном порядке. Уточняет, что в ходе осмотра места происшествия фактически было изъято 125 свертков в изоленте красного цвета, при этом на двух упаковках (бумажных конвертах) ею ошибочно указано неверное количество свертков, находящихся в конвертах (44 штуки и 25 штук). Фактически в них было 39 и 27 свертков. Кроме того, в ходе осмотра места происшествия ею было изъято 4 ножа. Два из которых находились в ножнах. Каждый нож был упакован ею в отдельные бумажные конверты. В описательной части протокола ею не было указанно, что два из изъятых ножа находились в ножнах, которые так же были изъяты. Так же, в нарушении тактики и методики проведения следственного действия - осмотра места происшествия, при составлении протокола, не было указано что в магазине изъятого пистолета на момент изъятия находилось 14 патронов, пистолет и магазин (с находящимися в нем патронами) были по отдельности упакованы в бумажные конверты и опечатаны ею в присутствии понятых. Из магазина ею был изъят один патрон и упакован в бумажный конверт. Также, в ходе осмотра места происшествия было указано, что обнаружен маркер черного цвета, который не изымался, так как не представлял значения для предварительного следствия. Кроме того, в ходе осмотра мета происшествия был изъят упаковочный материал, в нарушение ею тактики и методики проведения следственного действия, в протоколе осмотра места происшествия, не указано какой именно был изъят упаковочный материал, в настоящее время поясняет, что это были порожние пакетики зип-лок, которые при изъятии не пересчитывались ею, а были упакованы в бумажный конверт. Всего по окончанию осмотра места происшествия, было упаковано 4 бумажных конверта (вместе с указанным выше), содержащих порожние пакеты зип-лок. Кроме того, в связи с тем, что в ходе проведения осмотра места происшествия в 

<

адрес> в 

<

адрес> было обнаружено и изъято большое количество изоляционных лент различных расцветок, в протоколе ею было указано неверное количество и цвета некоторых изоляционных лент в связи с плохим освещением и ночного времени суток. В настоящее время поясняет, что ею были изъяты изоляционные ленты в количестве 11 штук, цветами: зеленая -1 штука, синяя-2 штуки, белая-1 штука, серая-1 штука, черная - 4 штуки, красная -1 штука, желтая -1 штука. Кроме изоляционной ленты была изъята одна липкая лента скотч. Все упаковки с изъятыми предметами обнаруженными в ходе ОМП (свертки, конверты), были опечатаны сразу же на месте, в присутствии понятых и не вскрывались до производства экспертиз и осмотра предметов. В связи с чем, описание и количество предметов, изъятых в ходе указанного осмотре места происшествия, при проведении экспертами экспертиз и осмотров предметов следователями, указаны верно. 

<

данные изъяты>). 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО19 следует, что в должности врача токсиколога ГУЗ ГКБ №, работает в течении 9 лет. ДД.ММ.ГГГГ к ним на скорой помощи привезли ФИО4, которая находилась в бессознательном состоянии. При поступлении она с коллегами начала снимать куртку с ФИО4 и проверять карманы на наличие ценных вещей, данные действия они выполняли по регламенту и составляют соответствующий акт. При осмотре карманов ФИО4, ими было обнаружено 3 свертка в изоленте синего цвета и один полимерный пакет зип-лок с веществом белого цвета, она поняла, что данные предметы являются наркотическими средствами, в связи с чем сообщила об этом в полицию. Примерно около 08 часов ФИО4 пришла в себя, в этот момент приехали сотрудники полиции, которые изъяли три свертка в изоленте синего цвета и один пакетик зип-лок с веществом белого цвета. Предварительно она поставила диагноз ФИО4 – отравление этанолом, но когда она пришла в себя, то пояснила что является потребителем синтетических наркотических средств. (т

<

данные изъяты>).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №9 следует, что ФИО2 является его другом, с которым они дружат с детства, так как проживали по соседству. Примерно ДД.ММ.ГГГГ он узнал, что ФИО2 употребляет наркотическое средство «соль», узнал, когда находили в общей компании, на тот момент он так же употреблял наркотическое средство «соль», несколько раз употребляли с Фирсовым совместно. Где он приобретал наркотические средства он не знает, не спрашивал его. О том, что ФИО2 распространяет наркотические средства, он узнал, когда ФИО2 арестовали и поместили в СИЗО-1 г Читы, до этого он ему об этом не рассказывал. Так же он был знаком с его девушкой ФИО4, но с ней он виделся редко. О том, что она работала закладчиком наркотических средств он так же не знал. За то, что он делал ФИО9 татуировки, он ему платил денежные средства, иногда помогал приобретать необходимый материал для выполнения татуировок в счет оплаты. Так же периодически ФИО2 угощал его наркотическим средством «соль». Также, ему знакома ФИО1, она была часто в одной компании с ФИО2 и ФИО4, насколько знает она раньше встречалась с ФИО2, затем они стали все вместе общаться, и употреблять наркотические средства. (

<

данные изъяты>). 

Из оглашенных показаний эксперта Свидетель №6 следует, что для действующего вещества 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он существуют следующие синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; ?-пирролидинопентиофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он. (

<

данные изъяты>).

Кроме того, объективно вина подсудимых ФИО1, ФИО2 и ФИО4 в совершении инкриминируемых им деяниям подтверждается также следующими письменными доказательствами, исследованными судом.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности, расположенный в 390 метрах северо-восточного направления от 

<

адрес> 

<

адрес> был обнаружен и изъят бумажный сверток белого цвета с содержимым, на котором имелась надпись «КРБ: 20х1 20х0,5», который упакован в сейф пакет, и заверен подписями, в последующем осмотрен ДД.ММ.ГГГГ, признан и приобщен в качестве вещественных доказательств, применялись технические средства фотофиксации, что предусмотрено ст. 170 УПК РФ. (

<

данные изъяты>)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности, у основания дерева расположенного в 250 метрах северо-восточного направления от 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток белого, который упакован в прозрачный пакет, горловина перевязана нитью, снабжен пояснительной надписью, опечатан печатью. В последующем данный сверток осмотрен протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в последующем признан и приобщен в качестве вещественных доказательств, применялись технические средства фотофиксации, что предусмотрено ст. 170 УПК РФ. (т

<

данные изъяты>) 

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на экспертизу вещество, общей массой 25,961 мг., находящееся в тридцати свертках, содержат в своем составе 2 – пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы a-PVP (a-пирролидинопентиофенон), и является производным наркотического средства N-метилэфедрона. (

<

данные изъяты>). 

Согласно заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ объекты кристаллического вещества, со специфическим запахом, бледно-кремового цвета, массами: 1 – 0,952 г, №,915г, №,962г., №,965 г., №,991 г., №,000 г., №,975г., №,937 г., №,980 г., №,900г., №,031 г., №,943г., №,019г., №,975г., №,990 г., №,000г., №,960г., №,999г., №,920г., №,956г., №,498г., №,490г., №,521г., №,492г., №,480г., №,462г., №,535г,, №,514г., №,486г., №,528г., №,489г., №,494г., №,471г., №,494г., №,525г., №,545г., №,477г., №,447г., №,503г., №,500г; изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП в 390 метрах северо-западного направления, от дома ДНТ № в 

<

адрес> содержат в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: a-PVP (а-пирролидиновалерофенон). Общая масса сорока объектов кристаллического вещества 28,321 г. (

<

данные изъяты>)

Из протокола личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ следует, что досмотрена ФИО1, в ходе досмотра изъят сотовый телефон марки Redmi 9A, в последующем осмотрен протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ и приобщен в качестве вещественного доказательства. Осмотром установлено что в указанном телефоне имеется приложение «Telegram», установлен ник нейм «

<

данные изъяты>» которым пользовалась ФИО1 в ходе переписки с оператором «

<

данные изъяты>». Кроме того, в чате с лицом, имеющим никнейм «

<

данные изъяты>» имеется переписка в которой содержится подробная инструкция по работе закладчика, указания о получении парий наркотических средств с указанием их массы и прикреплением ссылок на фото, отчеты о сделанных тайниках закладках ФИО1 фотоизображения тайников закладок, которые оборудовала ФИО1 видеоизображения с подтверждением личности ФИО1, фотоизображения наркотических средств. Кроме того, в переписке между ФИО1 и оператором «

<

данные изъяты>» так же установлено, что в 18 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ оператор отправляет ФИО1 сообщение с местонахождением тайника с партией наркотического средства и указанием о поднятии данного тайника, о чем ФИО1 подтверждает о принятии указаний оператора. ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 36 минут оператор уточняет местонахождение тайника, о чем ФИО1 подтверждает о принятии уточнении оператора. (

<

данные изъяты>).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что на носителях информации, представленного мобильного телефона марки Redmi 9A имеются сведенья об обмене сообщениями с использованием программы (приложения) «Telegram» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, которые отображены в файле-отчете «Redmi 9A.xlsx», а также имеются графические и видеофайлы, сведенья о которых отображены в файле-отчете «

<

данные изъяты>». Графические и видеофайлы скопированы на оптический диск CD-R с номером вокруг посадочного отверстия «№» однократной записью в каталог «

<

данные изъяты>». (

<

данные изъяты>). 

Согласно заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ три объекта, состоящие из порошкообразного вещества светло-кремового цвета, со специфическим запахом, массами: 0,283 г; 0,288 г; 0,352 г, (общая масса трех объектов порошкообразного вещества 0,923 г.) изъятые ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия, расположенного по адресу: 

<

адрес>, содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4 - метилметкатинон). (

<

данные изъяты>)

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленные на экспертизу образцы №№ общей массой 0,598 г, содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 - метилметкатинон); представленные на экспертизу вещества образцы №№ общей массой 16,72 г, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона. Масса каждого образца составляет: №,755г; №,567г; №,628г; №,651г; №,713г; №,755г; №,610г; №,709г; №,579г; №,531г; №,691г; №,772г; №,650г; №,526г; №,676г; №,616г; №,624г; №,680г; №,691г; №,748г; №,735г; №,726г; №,712г; №,709г; №,666г. (т. 1 л.д 187-189)

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на экспертизу вещество, массой 13,000 г, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).( т. 2 л.д 81-82)

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленный на экспертизу образец вещества, массой 0,042 г, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон).( т. 2 л.д 6-7)

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на экспертизу вещество, массой 8,480 г, содержит в своем составе 2 – пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы a-PVP (a-пирролидинопентиофенон), и является производным наркотического средства N-метилэфедрона. (т. 1 л.д 237-239)

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленные на экспертизу вещества, массами: № – 0,248 г, №,320г, №,244г., №,290 г., №,310 г.,№,290 г., №,280г., №,298 г., №,337 г., №,303г., №,274 г., №,369г., №,342г., №,223г., №,266г., №,327г., №,300г., №,328г., №,288г., №,300г., №,351г., №,293г., №,231г., №,200г., №,314г., №,239г., №,276г, №,308г., №,300г.,, №,351г., №,316г., №,338 г.,, №,328г., №,338г., №,313г., №,338г., №,318г., №,327г., №,319г., №,364г., №,293г., №,272г., №.0,357г., №.-0,278г., №,324г., №,268г., №,357г., №,278г., №,281г., №,313г., №,240г., №,356г., №,291г., №,265г., №,294г., №,255г., (общая масса вещества 16,821 г.) содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).( т. 2 л.д 111-114)

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленные на экспертизу вещества, массами: 0,290 г, 0,344г, 0,278г., 0,300г., 0,221 г., 0,311 г., 0,295г., 0,344 г., 0,367 г., 0,342г., 0,255 г., 0,350г., 0,241г., 0,335г., 0,301г., 0,328г., 0,309г., 0,303г., 0,296г., 0,225г., 0,287г., 0,233г., 0,392г., 0,364г., 0,326г., 0,320г., 0,300г, 0,287г., 0,270г., 0,360г., 0,241г., 0,327г., 0,254г., 0,323г., 0,317г., 0,307г., 0,294г., 0,313г., 0,296г., (общая масса вещества составляет 11,846 г.), содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).( 

<

данные изъяты>)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен коридор ГУЗ «Городской больницы №» расположенной по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе осмотра на бетонном покрытии пакет, в котором куртка черного цвета, в которой в левом кармане обнаружены и изъяты 3 свертка в изоленте темно-синего цвета, полимерный пакет зип-лок с веществом белого цвета. В последующем изъятые предметы осмотрены признаны и приобщен в качестве вещественных доказательств, применялись технические средства фотофиксации, что предусмотрено ст. 170 УПК РФ. (

<

данные изъяты>)

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленные на экспертизу вещества, массами №,532 г., №,547 г., №,510 г., №,735 г., содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 -метилметкатинон).( 

<

данные изъяты>)

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на экспертизу вещество, массой 0,178 г, содержит в своем составе 2 – пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы a-PVP (a-пирролидинопентиофенон), и является производным наркотического средства N-метилэфедрона.( 

<

данные изъяты>)

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что смешанные следы эпителиальных клеток (пота), обнаруженные на «упаковочном материале (объекты №№,7,20,21), согласно заключению эксперта №г, произошли от трех и (или) более лиц, одним из которых является ФИО4, смешанные следы эпителиальных клеток, обнаруженные на перчатке, произошли от трех и (или) более лиц, двумя из которых вероятно являются ФИО2 (согласно заключения эксперта №) и ФИО4 ( 

<

данные изъяты>). 

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что на перчатке, представленной на экспертизу, обнаружены смешанные следы эпителиальных клеток, которые произошли от трех и (или) более лиц, одним из которых является ФИО2 (

<

данные изъяты>)

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в наслоениях вещества на поверхности перчатки содержится наркотическое средство – производное N-метилэфедрона в следовых количествах. (

<

данные изъяты>)

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в наслоениях вещества на поверхности перчатки содержится наркотическое средство – производное N-метилэфедрона в следовых количествах. (

<

данные изъяты>)

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что на перчатке, представленной на экспертизу, обнаружены смешанные следы эпителиальных клеток, которые произошли от трех и (или) более лиц, одним из которых вероятно является ФИО2 662(

<

данные изъяты>)

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что на весах, представленных на экспертизу, содержится в следовом количестве наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. (

<

данные изъяты>)

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в наслоениях вещества на предоставленном объекте (электронных весах), содержатся следы 2 – пирролидин-1-ил-фенилпентан-1он (синонимы: a-PVP (a-пирролидинопентиофенон) и является производным наркотического средства N-метилэфедрона. 

<

данные изъяты>)

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в наслоениях вещества, находящегося на площадки для взвешивания электронных весов, содержатся следы 2 – пирролидин-1-ил-фенилпентан-1он (синонимы: a-PVP (a-пирролидинопентиофенон)) который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. (

<

данные изъяты>)

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в наслоениях вещества, находящегося на внешней поверхности перчатки из резины черного цвета, содержатся следы 2 – пирролидин-1-ил-фенилпентан-1он (синонимы: a-PVP (a-пирролидинопентиофенон)), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. (

<

данные изъяты>)

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что на внутренней поверхности «перчатки», представленной на экспертизу, обнаружены смешанные следы клеточного материала, которые произошли от трех и (или) более лиц, одним из которых является ФИО2. (

<

данные изъяты>)

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в наслоениях вещества на предоставленном объекте (перчатке), содержатся следы 2 – пирролидин-1-ил-фенилпентан-1он (синонимы: a-PVP (a-пирролидинопентиофенон)) и является производным наркотического средства N-метилэфедрона. ( 

<

данные изъяты>)

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что на поверхности представленной на экспертизу «перчатки», обнаружены смешанные следы пота и клеточного материала (объект №), произошедшие от трех и (или) более лиц, одним из которых с вероятностью случайного совпадения 3,2х108 мог быть ФИО2 Это означает, что теоретически одно лицо из 320 миллионов обладает генетическими признаками, согласующимися с генетическими признаками, установленными в данных следах. (т

<

данные изъяты>)

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на экспертизу вещество, массой 0,150 г, содержит в своем составе 2 – пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы a-PVP (a-пирролидинопентиофенон), и является производным наркотического средства N-метилэфедрона. (

<

данные изъяты>)

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что на представленном на экспертизу «упаковочном материале к заключению №», обнаружены смешанные следы эпителиальных клеток, которые произошли от трех и (или) более лиц, одним из которых вероятно является ФИО2 (т

<

данные изъяты>)

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на экспертизу вещество, массой на момент проведения исследования 0,763 г, содержит в своем составе 2 – пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы a-PVP (a-пирролидинопентиофенон), и является производным наркотического средства N-метилэфедрона. (т

<

данные изъяты>)

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленные на экспертизу пятьдесят образцов вещества, массами: № – 0,332 г, №,353г, №,272г., №,331 г., №,314 г., №,310 г., №,349г., №,355 г., №,298 г., №,269г., №,290 г., №,275г., №,283г., №,343г., №,378г., №,338г., №,236г., №,311г., №,265г.,№,364г., №,374г., №,353г., №,338г., №,317г., №,280г., №,357г., №,294г, №,267г., №,250г., №,334г., №,390г., №,290г., №,306г., №,296г., №,327г., №,344г., №,244г., №,278г., №,246г., №,354г., №,346г., №,298г., №,317г., №.-0,278г., №,280г., №,306г., №,261г., №,333г., №,261г., №,287г, содержат в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. Общая масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, составила 15,472 г. (пятнадцать г четыреста семьдесят два мг). (

<

данные изъяты>)

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что на поверхности упаковочного материала (объекты №№) представленного на экспертизу, обнаружены следы пота, которые произошли от одного неустановленного лица женского генетического пола, генотип которого установлен и указана в таблице 1 настоящего заключения. На поверхности упаковочного материала (объекты №№,8), представленного на экспертизу, обнаружены смешанные следы пота, которые произошли от трех и (или) более лиц, двумя из которых являются ФИО2 и неизвестное лицо женского генетического пола, чьи следы пота обнаружены на объектах №№. (

<

данные изъяты>)

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что следы пота, обнаруженные на поверхности упаковочного материала (объекты №№, согласно заключения эксперта №), произошли от ФИО4 Смешанные следы пота, обнаруженные на упаковочном материале (объект №), произошли от трех и (или) более лиц, двумя из которых являются ФИО2 (согласно заключения эксперта № г.) и вероятно ФИО4 Смешанные следы пота обнаруженные на упаковочном материале (объект №), произошли от трех и (или) более лиц, двумя из которых являются ФИО2 (согласно заключения эксперта № г.) и вероятно ФИО4 ( 

<

данные изъяты>)

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что на представленном на экспертизу «упаковочном материале к заключению №» (объекты №№,3,4,5,6,15,20,23,63), обнаружены смешанные следы эпителиальных клеток (пота), которые произошли от трех и (или) более неизвестных лиц. Происхождение данных следов от ФИО2 исключаются. (

<

данные изъяты>).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что на предоставленном на экспертизу «упаковочном материале к заключению 404-2023» (объекты №№,3,4), обнаружены смешанные следы эпителиальных клеток, которые произошли от трех и (или) более неизвестных лиц (согласно заключению эксперта №); происхождение данных следов от ФИО4 и ФИО1 исключаются. 

На предоставленном на экспертизу «упаковочном материале к заключению 404-2023» (объекты №№,20,23), обнаружены смешанные следы эпителиальных клеток, которые произошли от трех и (или) более неизвестных лиц (согласно заключению эксперта №); одним из которых вероятно является ФИО1 

На предоставленном на экспертизу «упаковочном материале к заключению 404-2023» (объекты №№,15,63), обнаружены смешанные следы эпителиальных клеток, которые произошли от трех и (или) более неизвестных лиц (согласно заключению эксперта №); одним из которых является ФИО1 (

<

данные изъяты>)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен гостиничный номер № «

<

данные изъяты>» адресу: 

<

адрес> по месту жительства ФИО2, ФИО4 обнаружено и изъято: сотовый телефон марки «Айфон» в неисправном состоянии с механическими повреждениями, 16 металлических предметов внешне схожих на патроны. В последующем указанные предметы осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства, применялись технические средства фотофиксации, что предусмотрено ст. 170 УПК РФ. (

<

данные изъяты>)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности, на котором расположен пень дерева в котором отверстие в виде углубления, имеющий координаты 

<

данные изъяты> и расположенный в 650 метрах восточного направления от километрового столбика «

<

данные изъяты>» расположенного на автомобильной дороги 

<

адрес>, на котором был оборудован тайник-закладка с партией наркотического средства, указанные координаты ДД.ММ.ГГГГ были направлены оператором «

<

данные изъяты>» ФИО4 и ФИО2, с целью дальнейшего сбыта по указанию оператора «

<

данные изъяты>», а так же указания о фасовки наркотического средства на разовые дозы, применялись технические средства фотофиксации, что предусмотрено ст. 170 УПК РФ.( 

<

данные изъяты>)

Протоколами осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен телефон «iPhone 12 Promax» изъятый у ФИО2 в ходе осмотра места происшествия, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Осмотром установлено, что в указанном телефоне имеется приложение «Telegram», в котором имеется акаунт «

<

данные изъяты>» номер телефона +№, имя пользователя 

<

данные изъяты>, в котором имеется переписка с оператором с «

<

данные изъяты> В чате с оператором с «

<

данные изъяты>» имеется переписка в которой содержится указания о получении парий наркотических средств с указанием их массы и прикреплением ссылок на фото, указания о фасовки наркотика, фотоизображения от ФИО2 наркотических средств как на весах не расфасованного, так и расфасованного на разовые дозы. Кроме того, имеется чат с «

<

данные изъяты> в котором содержится переписка с куратором, о «ненаходах» или неправильных расположений тайников закладок с наркотическим средством с закладчиками. В данном чате, закладчики уточняют точное расположение местонахождения закладки. В случае «ненахода» или не уточнения в установленные сроки куратору, на закладчиков устанавливают штрафные санкции, кроме того установлено что в указанный чат «

<

данные изъяты>» добавлен в чат ДД.ММ.ГГГГ. Кроме того, в разделе 

<

данные изъяты>.com имеются сформированные отчеты о сделанных тайниках закладках с указанием вида наркотического средства, массы, района и прикреплением ссылки на фотоизображение с местом расположения тайника. Указанный телефон признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства ДД.ММ.ГГГГ. (

<

данные изъяты>)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен телефона «Iphone 12 mini» изъятый в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> принадлежащего ФИО4 Осмотром установлено, что в указанном телефоне имеются фотографии, сделанные в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на которых изображены различные участки местности с указанием координат место расположения. Указанный телефон признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. (

<

данные изъяты>)

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что осмотрен сайт «

<

данные изъяты>» по продаже наркотических средств, на котором размещена информация о вакансиях, условиях трудоустройства, сетка оплаты труда, акции и конкурсы, проводимые в магазине. (

<

данные изъяты>)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрена квартир № по адресу: 

<

адрес> по месту жительства ФИО2, ФИО4 обнаружено и изъято: сотовый телефон марки Айфон 12 Promax принадлежащий ФИО2, применялись технические средства фотофиксации, что предусмотрено ст. 170 УПК РФ. В последующем осмотрен указанный сотовый телефон, осмотром установлено, что в указанном телефоне имеется приложение «Telegram», в котором имеется акаунт «

<

данные изъяты>» номер телефона +№, имя пользователя 

<

данные изъяты>, в котором имеется переписка с «

<

данные изъяты>» № (в материалах уголовного дела установлено, что данный номер телефона находился в пользовании ФИО1) в переписке имеются два входящих сообщения от ДД.ММ.ГГГГ в 22 часов 58 минут и 22 часов 59 минут, на первом имеется фотографии, которые на момент осмотра не загрузились, далее имеются указание на координаты с подписью «вот верные». 

Кроме того, обнаружен и изъят: пакет зип лок с веществом белого цвета; из черной тряпичной сумки прямоугольной формы: полимерный пакет зип-лок со свертками в изоляционной ленте красного цвета в количестве 56 штук, полимерный пакет зип-лок со свертками в изоляционной ленте красного цвета в количестве 44 штук, полимерный пакет зип-лок со свертками в изоляционной ленте красного цвета в количестве 25 штук, полимерный пакет зип-лок со свертками в изоляционной ленте желтого цвета в количестве 50 штук, 3 пакетика зип-лок с веществом белого цвета, электронные весы марки «OPGUTA» в корпусе черного цвета, электронные весы в корпусе серого цвета, упаковочный материал (порожние пакетики зип-лок), изоляционные ленты в количестве 11 штук, липкая лента скотч, электронные весы в металлическом корпусе, перчатки черного цвета в которых два полимерных пакета зип-лок, упаковочный материал ( порожние пакетики зип-лок), прозрачная колба с крышкой синего цвета, маркер черного цвета, перчатка белого цвета; из сумки бежевого цвета: полимерные перчатки, упаковочный материал ( порожние пакетики зип-лок), изоляционные ленты; на полу: предмет черного цвета внешне схожий с пистолетом, магазин с 14 патронов; на кровати: банковская карта Тинькофф на имя ФИО4, складной нож с рукояткой черного цвета обмотанный изолентой красного цвета, металлический складной нож, нож с рукояткой коричневого цвета, нож с рукояткой коричневого цвета, полимерный пакет зип лок с веществом белого цвета, сотовый телефон марки «Айфон 12 mini»; на полу около кресла металлические предметы в количестве 51 штуки внешне схожие с патронами; при входе в квартиру слева на поверхности полки: банковская карта «Тинькофф», банковская карта банка «Сбербанк»; с тумбы (полки): пакет зип лок с веществом белого цвета. В последующем изъятые предметы осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств. (т

<

данные изъяты>)

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен чат 

<

данные изъяты>» в мессенджере «Telegram» интернет магазина «

<

данные изъяты>» по продаже наркотических, на котором размещена информация об ассортименте продаваемого наркотического средства, его стоимости, а так информация о районах 

<

адрес> и 

<

адрес> в которых можно приобрести наркотического средства. 

<

данные изъяты>)

Постановлением мирового судьи судебного участка № Центрального судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ ей назначено наказанием в виде административного штрафа 4000 рублей. (

<

данные изъяты>). 

Постановлением мирового судьи судебного участка № Центрального судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ ему назначено наказанием в виде административного ареста 4 суток, а также постановлением от этого же числа ФИО2 вновь признан виновным в совершении административного наказания в виде административного ареста 10 суток. (

<

данные изъяты>). 

Постановлением мирового судьи судебного участка № Центрального судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО4 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ ей назначено наказанием в виде административного ареста 7 суток. (

<

данные изъяты>). 

Из выписки по движению денежных средств в Банке «Тинькофф» по счетам № открытого ДД.ММ.ГГГГ, №.№ открытого ДД.ММ.ГГГГ, №.№ открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1, следует, что имелись факты зачисления денежных средств «обменником» после обмены крипто валюты «Бит-Койн» на рубли через «обменника» указанного оператором «

<

данные изъяты>», после осмотра данная выписка приобщена признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства ДД.ММ.ГГГГ. (

<

данные изъяты>)

Из выписки по движению денежных средств в Банке «Тинькофф» по счетам № открытому ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО4 которая содержит информацию о зачислении денежных средств и снятии их, а также подтверждает факты зачисленных денежных средств «обменником» после обмена крипто валюты «Бит-Койн» на рубли через «обменника» указанного оператором «

<

данные изъяты>», полученные в качестве заработной платы за незаконные сбыты наркотических средств от оператора «

<

данные изъяты>». В последующем выписка осмотрена, признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. (

<

данные изъяты>).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен сайт «

<

данные изъяты>» по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», на котором размещена информация о дозировках и способах употребления различных видов наркотических средств синтетического происхождения, о системе накопительных скидок, ссылка на бот – прайс в мессенджере «Telegram». Кроме того, размещен ассортимент продаваемого наркотического средства через сайт. (

<

данные изъяты>)

Протоколы следственных действий составлены в строгом соответствии с нормами уголовно – процессуального законодательства, в присутствии понятых, в связи с чем суд признает их допустимыми доказательствами по уголовному делу, подлежащими оценке наряду с другими доказательствами по уголовному делу, все представленные суду доказательства получены при полном соблюдении закона, оснований сомневаться в их достоверности у суда не имеется. 

Положенные в основу приговора заключения экспертов составлены в соответствии с требованиями ст.196, 197, 204 УПК РФ, на основании постановлений следователя, в рамках возбужденного уголовного дела, компетентными экспертами, обладающими специальными познаниями. Выводы экспертов обоснованы, согласуются с материалами уголовного дела, в связи с чем, подвергать данные заключения сомнению у суда оснований не имеется. 

Вышеперечисленные доказательства суд находит относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, в связи с чем, приходит к выводу о том, что вина подсудимых при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, нашла свое подтверждение в ходе судебного разбирательства. 

Суд также приходит к убеждению в том, что участие ФИО4, ФИО2 в организованной группе, а кроме того участие ФИО1 в двух организованных группах полно и бесспорно доказано в судебном заседании.

По смыслу закона, организованная группа характеризуется, в частности, устойчивостью, объединением её участников для совершения одного или нескольких преступлений, наличием организатора (руководителя) и заранее разработанного преступного плана, распределением ролей между её членами.

В судебном заседании государственным обвинением представлены исчерпывающие фактические данные, свидетельствующие о том, что:

не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленным лицом (группой лиц), находясь в неустановленном месте, зарегистрированным в сети Интернет под именем «

<

данные изъяты>» в программе для мгновенного обмена сообщениями (Instant Messenger) «Telegram», на сайте 

<

данные изъяты>», ник-неймом «

<

данные изъяты>», была создана устойчивая организованная группа, действовавшая на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, в последующем в состав которой вошла ФИО1 и иные неустановленные лица, которые в различном групповом сочетании осуществляли незаконные сбыты наркотических средств 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которые являются производными наркотического средства N – метилэфедрон в значительном и крупном размерах;

не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленным лицом (группой лиц), находясь в неустановленном месте, зарегистрированным в сети Интернет под именем «Futurama», в программе для мгновенного обмена сообщениями (Instant Messenger) «Телеграмм» на сайте «

<

данные изъяты>», ник-нейм «

<

данные изъяты>», была создана устойчивая организованная группа, действовавшая на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, в последующем в состав которой вошли ФИО2, ФИО4, ФИО1 и иные неустановленные лица, которые в различном групповом сочетании осуществляли незаконные сбыты наркотических средств: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он ( синонимы: ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон); 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которые являются производными наркотического средства N – метилэфедрон, мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном и крупном размерах.

Организаторами данных групп был подыскан устойчивый канал поставки наркотических средств.

К совершению незаконного сбыта наркотических средств организаторами были привлечены иные лица с целью создания разветвлённой структуры, позволяющей им самостоятельно действовать, и посредством использования сети «Интернет» централизованно координировать все совершаемые ими действия.

Организованные группы, в одну из которых входили подсудимые и иные неустановленные лица, а также еще одна организованная группа, в которую входила ФИО1 и иные неустановленные лица, осуществляли деятельность длительный период времени, имели свою структуру, были объединены единым руководством, с постоянством организационных форм и методов совершения преступлений, четким распределением ролей и обязанностей между всеми участниками организованной группы, с беспрекословным подчинением организаторам и руководителям, соблюдением мер конспирации, о которых участники подробно инструктировались. Имелось стабильное финансирование участников организованной группы (заработная плата, оплата проезда). В целях конспирации такой деятельности общение между участниками, в том числе передача сведений о «закладках» наркотических средств, местах их расположения, видах и размерах, о получении крупных партий наркотиков для последующего незаконного сбыта, об организации деятельности, мерах безопасности осуществлялось с использованием сети «Интернет» посредством программы «Telegram» под вымышленными именами (Никами).

Устойчивость группы, что является обязательным для признания наличия организованной группы, подтверждается также наличием предварительной договоренности между подсудимыми и неустановленным лицом (группой лиц), являющееся руководителем организованной группы, о совершении преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств, подготовки преступных действий, согласно распределенным ролям и плану действий, функций и действий каждого, определения способа осуществления преступного замысла, направленного на получение материальной выгоды.

Совершение всеми подсудимыми преступлений в рамках одной организованной группы, подтверждается показаниями подсудимых, протоколами осмотров сотовых телефонов, протоколами осмотров сайтов, в каждом случае установлено, что подсудимые получали указания от одних и тех же лиц, заключениями экспертов.

Таким образом, все подсудимые по делу входили в организованную группу в рамках магазина «

<

данные изъяты>».

Деятельность подсудимой ФИО1 еще в одной организованной группе подтверждается показаниями ФИО1, показаниями ФИО2 и ФИО4, протоколом осмотра сотового телефона.

Так из показаний ФИО1 следует, что она в ДД.ММ.ГГГГ устроилась на работу в качестве курьера в Интернет – магазин по продаже наркотических средств 

<

данные изъяты>», где также осуществляла сбыт наркотических средств потребителям, путем проведения закладок до момента задержания. 

Подсудимые ФИО1, ФИО2 и ФИО4, осознавали масштабы своей деятельности в составе организованной группы, а кроме того ФИО1 осознавала, что являлся участником еще и другой организованной группы, подсудимые понимали, что вступают в организацию, характеризующуюся устойчивостью и сплочённостью её членов, с целью получения прибыли в результате систематического совершения преступлений, принимали активное участие в качестве «курьера», путём незаконного сбыта наркотических средств потребителям на территории 

<

адрес> края.

Выполняя порученное в соответствии с распределением ролей, каждый участник группы реализовал общую цель организованной группы – получение доходов от незаконного распространения наркотических средств.

При этом ответственность участника организованной группы, наступает независимо от его осведомленности о действиях других участников, а также о времени, месте, способе и иных обстоятельствах планируемых и совершаемых преступлений.

Характер действий членов организованной преступной группы, фактические обстоятельства совершённых ими преступлений свидетельствуют об осведомлённости каждого из участников о целях деятельности группы, о добровольности их участия в ней, устойчивости. О едином умысле членов преступной группы на сбыт наркотических средств, получении за это финансовой выгоды, свидетельствуют условия, при которых приобретались, хранились, перевозились, расфасовывались наркотики, их размер, способы сбыта и получения оплаты за сбываемые наркотические средства.

Из показаний ФИО1, ФИО2 и ФИО4 следует, что они узнали о преступной деятельности организации, связанной с распространением бесконтактным способом наркотиков, сразу при приеме на работу, каждый из них ознакомился с правилами и приступил к работе. Никто из них не отказался от участия в незаконном сбыте наркотических средств, поскольку были заинтересованы в получении значительной прибыли от совершения таких деяний. Никто из подсудимых не сообщил об обстоятельствах их деятельности в правоохранительные органы, хотя такая возможность была.

Таким образом, суд считает доказанным тот факт, что подсудимые осуществляли преступную деятельность в рамках организованной группы, а подсудимая ФИО1 в рамках двух организованных групп. 

Положенные в основу приговора показания свидетелей, суд признает правдивыми и достоверными, при этом суд считает, что свидетели сообщили лишь о тех событиях, очевидцами которых они являлись, которые в целом в своей совокупности не находятся в противоречии между собой, с иными письменными доказательствами, а напротив дополняют и конкретизируют друг друга. Оснований не доверять показаниям свидетелей суд не усматривает, свидетели допрошены в соответствии с требованиями уголовно – процессуального закона, предупреждались об уголовной ответственности за отказ от дачи показаний и за дачу заведомо ложных показаний, неприязни к подсудимым не имеют, как не имеют оснований для оговора последних. Оснований для признания показаний свидетелей недопустимыми не имеется.

Каких – либо обстоятельств, позволяющих полагать, что свидетели заинтересованы в привлечении подсудимых к уголовной ответственности, оговорили их в совершении преступления, при рассмотрении уголовного дела не установлено. 

Указанные свидетели были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, что также не позволяет усомниться в правдивости сообщенных ими сведений. 

Оценивая показания подсудимых ФИО1, ФИО2 и ФИО4, данные ими на предварительном следствии, с учетом показаний свидетелей и письменных доказательств по уголовному делу, изложенных выше, суд полагает обоснованным принять за основу их показания, данные ими в ходе предварительного следствия, в части не противоречащей установленным судом фактическим обстоятельствам совершенных преступлений, полагает, что они являются достоверными и правдивыми, поскольку не основаны на домыслах либо предположениях, согласуются между собой и подтверждаются материалами уголовного дела. 

Показания подсудимых, положенные в основу приговора, суд признает достоверными и соответствующими действительности, не противоречащими обстоятельствам, установленным в ходе судебного следствия. Из протоколов допросов подсудимых следует, что им разъяснялись все процессуальные права, в том числе и требование ст.51 Конституции РФ, допросы проводились в присутствии защитников, им разъяснялось, что при согласии дать показания, их показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при их последующем отказе от этих показаний.

Суд учитывает, что показания ФИО1, ФИО2 и ФИО4 положенные в основу приговора, подтверждаются совокупностью исследованных в ходе судебного следствия доказательств, в том числе показаниями свидетелей, протоколами осмотров, заключениями экспертиз, вещественными доказательствами. Кроме того, подсудимые свои показания подтвердили при проверке показаний на месте. Нарушений уголовно – процессуального законодательства при производстве следственных действий с их участием не допущено. 

Самооговора со стороны подсудимых судом не установлено, поскольку их показания в части, не противоречащей фактическим обстоятельствам дела, установленным в ходе судебного следствия и принятым судом, нашли своё объективное подтверждение в ходе исследования других доказательств по делу, описанных в приговоре. Оказание какого - либо давления со стороны иных лиц с целью побудить желание у ФИО1, ФИО2 и ФИО4 сообщить сведения, несоответствующие действительности, судом не установлено. 

Процедура допроса подсудимых выполнена в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Показания, данные подсудимыми, занесены в протокол, все присутствовавшие при допросе лица с протоколом ознакомились и, не высказав никаких замечаний, своими подписями удостоверили правильность внесенных в него сведений. 

С учетом изложенного, показания подсудимых ФИО1, ФИО2 и ФИО4, данные ими в ходе предварительного следствия и положенные в основу приговора, суд признает допустимыми и достоверными, поскольку они подтверждаются иными исследованными в ходе судебного следствия доказательствами, оснований для признания их недопустимыми не имеется.

Из установленных в судебном заседании фактических обстоятельств дела следует, что ФИО1, ФИО4 и ФИО2 и неустановленное следствием лицо (группа лиц), действуя организованной группой, а кроме того, ФИО1 и неустановленное следствием лицо (группа лиц), с использованием информационно - телекоммуникационные сети "Интернет" совершали действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, однако умысел на незаконный сбыт наркотических средств не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотические средства были выведены из незаконного оборота в связи с действиями сотрудников полиции.

Умысел каждого из подсудимых, в каждом отдельном случае, при реализации наркотических средств был направлен на его незаконный сбыт. Об изложенном свидетельствуют обстоятельства дела, в частности, имеющиеся сведения о получении наркотических средств для последующего сбыта, а также о хранении его в тайниках, с целью последующего изъятия и реализации, объём получаемых наркотических средств, их специфическая упаковка, непосредственные действия подсудимых, направленные на реализацию полученных наркотических средств.

Каждое из преступлений является неоконченным, совершенным, каждое в отдельности, в форме покушения, поскольку подсудимые ФИО1, ФИО4 и ФИО2, выполнили все необходимые и зависящие от них действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, однако преступления не были доведены до конца по независящим от подсудимых обстоятельствам, ввиду задержания подсудимых и изъятия в полном объеме наркотических средств, предназначенных к незаконному сбыту.

При таких обстоятельствах, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.30 п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (наркотическое средство массой 25,961 г.) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере; по ч.3 ст.30 п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (наркотическое средство массой 28,321 г.) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере; по ч.3 ст.30 п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (наркотическое средство массой 45,554 г.) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.3 ст.30 п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (наркотическое средство массой 45,554 г.) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере; по ч.3 ст.30 п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (наркотическое средство массой 41,763 г.) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Суд квалифицирует действия ФИО4 по ч.3 ст.30 п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (наркотическое средство массой 45,554 г.) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере; по ч.3 ст.30 п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (наркотическое средство массой 41,763 г.) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Установленный судом способ совершения преступлений, в том числе осуществления деятельности по сбыту наркотических средств дистанционным способом, исключающий непосредственный контакт приобретателя и сбытчика, использование телефонов для выхода в «Интернет», достижение договоренности о реализации наркотических средств путем переписки в сети «Интернет», производство их оплаты через виртуальные счета, передача наркотических средств путем «закладок» с предоставлением информации об их месте, также посредством программы сети «Интернет», образуют соответствующий квалифицирующий признак «с использованием информационно - телекоммуникационной сети Интернет».

Квалифицирующий признак крупного размера по всем инкриминируемым составам преступления, следует из размеров изъятых наркотических средств (свыше 2,5 гр.), которые согласно проведенных по делу экспертных исследований, относятся именно к крупному, исходя из Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 299.1 УК РФ".

Согласно заключению комиссии экспертов №, имеющиеся у ФИО1 особенности психики выражены не столь значительно и глубоко и при сохранности интеллектуально-мнестической сферы, критических и прогностических функций и отсутствии психотических расстройств не лишали её в период инкриминируемых ей деяний и не лишают её в настоящее время способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. B принудительных мерах медицинского характера ФИО1 не нуждается. При наличии диагностированной наркомании (синдром зависимости) у ФИО1, имеются основания для её лечения и медико-социальной реабилитации у нарколога. (т

<

данные изъяты>). 

Согласно заключению комиссии экспертов № степень выявленных у ФИО2 изменений психики не такова, чтобы он не мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени. Относящийся к инкриминируемым ему деяниям у него также не было какого- либо временного психического расстройства, он правильно ориентировался в окружающей обстановке, совершал последовательные и целенаправленные действия, он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он может в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них правильные показания. Он может самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. В настоящее время он в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО2, как лицо, обнаруживающее клинические признаки полинаркомании, нуждается в обязательном лечении у нарколога и медико- социальной реабилитации, противопоказаний к лечению нет. Индивидуально-психологические особенности выявленный у ФИО2 не оказали существенного влияния на его поведение в исследуемой ситуации, не ограничили его в способности всесторонне осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, а также правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, давать по делу показания. (

<

данные изъяты>)

Согласно заключению комиссии экспертов №, имеющиеся у ФИО4 изменения психики выражены не столь значительно и глубоко, при сохранности интеллектуальных и критических, прогностических способностей, отсутствии психотических нарушений и потому не лишали ее в период времени совершения правонарушений, и не лишают в настоящее время, способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера она не нуждается. По своему психическому состоянию она способна правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, участвовать в проведении следственных действий и в судебном заседании, понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения,а также самостоятельно осуществлять реализацию процессуальных прав и обязанностей, в том числе права на защиту. В связи с наличием сформированной зависимости (наркомании), вызванного сочетанным употреблением наркотиков, других психоактивных веществ (алкоголь, каннабиноиды, стимуляторы) ей рекомендуется лечение от наркомании, медицинской и социальной реабилитации, противопоказаний к чему не имеет. (

<

данные изъяты>)

Оснований не доверять заключениям экспертов, обладающих достаточным опытом и знаниями в области судебной психиатрии, у суда не имеется, поскольку заключения основаны на тщательном и всестороннем исследовании материалов дела, личности подсудимых, является объективным и обоснованным. При таких обстоятельствах ФИО1, ФИО2 и ФИО4, каждого в отдельности, следует признать вменяемыми.

При избрании вида и размера наказания суд учитывает конкретные обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные, характеризующие личности подсудимых, в том числе обстоятельства, смягчающие наказания, а также влияние назначенных наказаний на исправление подсудимых и на условия жизни их семей, а также требования ст.60 УК РФ.

При изучении личности подсудимого ФИО2 судом установлено, что ФИО2 ранее не судим, состоит в фактически брачных отношениях, администрацией ФКУ СИЗО-1 характеризуется положительно, имеет на иждивении одного малолетнего ребенка. Из характеристики, представленной участковым уполномоченным, характеризуется положительно, родственниками, друзьями, по месту срочной службы, месту жительства, по месту учебы характеризуется с положительной стороны. Состоит на учете у врача нарколога- психиатра, военнообязанный.

При изучении личности подсудимой ФИО1 судом установлено, что ФИО1 не судима, имеет малолетнего ребенка, имеет постоянное местожительство. Из характеристики, представленной участковым уполномоченным, ФИО1 характеризуется положительно, администрацией ФКУ СИЗО-1 характеризуется положительно. Состоит на учете у врача нарколога- психиатра.

При изучении личности подсудимой ФИО4 судом установлено, что ФИО4 не судима, имеет постоянное местожительство, состоит в фактически брачных отношениях. Из характеристики, представленной участковым уполномоченным, ФИО4 характеризуется посредственно, администрацией ФКУ СИЗО-1 характеризуется положительно. Состоит на учете у врача нарколога- психиатра.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, по всем инкриминируемым составам преступления суд в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ, признает явку с повинной (

<

данные изъяты> активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в предоставлении органам предварительного следствия информации, ранее им не известной, в том числе при участии в осмотрах места происшествия, осмотрах предметов, наличие малолетнего ребенка, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, признает признание вины, раскаяние в содеянном, выразившееся в том числе в намерении вести законопослушный образ жизни, осознании своего противоправного поведения, состояние здоровья- выявленные расстройство и зависимость при производстве СПЭ, а также травму ноги, полученную в результате дорожно- транспортного происшествия.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, по всем инкриминируемым составам преступлений суд в соответствии сч.1 ст. 61 УК РФ признает явку с повинной (

<

данные изъяты>), активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в предоставлении органам предварительного следствия информации, ранее им не известной, в том числе при участии в осмотрах места происшествия, осмотрах предметов, наличие малолетнего ребенка, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, признает признание вины, раскаяние в содеянном, выразившееся в том числе в намерении вести законопослушный образ жизни, осознании своего противоправного поведения, состояние здоровья- выявленные расстройство и зависимость при производстве СПЭ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4, по всем инкриминируемым составам преступлений суд в соответствии сч.1 ст. 61 УК РФ признает явку с повинной (

<

данные изъяты>), активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в предоставлении органам предварительного следствия информации, ранее им не известной, в том числе при участии в осмотрах места происшествия, осмотрах предметов в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, признает признание вины, раскаяние в содеянном, выразившееся в том числе в намерении вести законопослушный образ жизни, осознании своего противоправного поведения, состояние здоровья- выявленные расстройство и зависимость при производстве СПЭ. 

Оснований для признания в качестве смягчающих наказание обстоятельств подсудимым - совершение преступления в силу тяжелых жизненных обстоятельств и тяжелых финансовых трудностей, суд не усматривает. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, ФИО2 и ФИО4, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

При наличии смягчающих вину обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствие отягчающих, суд при назначении наказания подсудимым, учитывает положение ч.1 ст.62 УК РФ, а также положение ч.3 ст.66 УК РФ. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, личность подсудимых, с учетом конкретных обстоятельств дела, суд в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимых, предупреждения совершения ими новых преступлений, назначает каждому из подсудимых наказание в виде реального лишения свободы за каждое из совершенных преступлений.

Исходя из конкретных обстоятельств совершенных подсудимыми преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, что является проблемой национальной безопасности, в составе организованной группы, из корыстных побуждений, суд учитывая требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, принимая во внимание влияние назначаемого наказания на исправление последних, на условия дальнейшей жизни их семей, полагает, что именно реальное отбытие подсудимыми наказания в виде лишения свободы будет способствовать как достижению задач уголовного судопроизводства, предусмотренных ст. 2 УК РФ, целям наказания, предусмотренным ст. 43 УК РФ, так и соответствовать принципу справедливости, установленному ст. 6 УК РФ, а именно способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимых и предупреждению совершения ими новых преступлений. 

В связи с вышеизложенным, вопреки доводам защиты, суд не усматривает оснований для применения положения ст. 73 УК РФ к назначенному каждому из подсудимых наказанию.

Кроме того, вопреки доводам стороны защиты, с учетом фактических обстоятельств преступлений, совершенных ФИО1, ФИО2 и ФИО4 их повышенную общественную опасность, когда объектом преступного посягательства является здоровье населения страны, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

По смыслу закона, при применении ст. 62 УК РФ в случае совершения неоконченного преступления указанная в этой норме часть наказания исчисляется от срока или размера наказания, которые могут быть назначены по правилам ст. 66 УК РФ. Если в результате применения статей 66 и 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ. В таких случаях верхний предел наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, является для него максимальным размером, с учетом которого необходимо применять и другие правила назначения наказания, установленные законом.

С учетом изложенного, наказание в виде лишения свободы ФИО1, ФИО4, ФИО2 назначается ниже низшего предела санкции ч. 4 ст. 228.1 УК РФ без применения положений ст. 64 УК РФ.

Дополнительные виды наказания, суд, с учетом обстоятельств дела и данных о личности подсудимых, их материального положения и их семей, считает возможным не назначать.

Совершение подсудимыми особо тяжких преступлений исключает возможность с учетом положений ч. 1 ст. 53.1 УК РФ принять решение о замене лишения свободы на принудительные работы.

Исходя из того, что подсудимыми ФИО1, ФИО4 и ФИО2, каждым в отдельности совершены покушения на особо тяжкие преступления, окончательное наказание всем подсудимым суд назначает по совокупности преступлений, руководствуясь требованиями ч. 2 ст. 69 УК РФ, применяя принцип частичного сложения наказаний в виде лишения свободы.

Также в судебном заседании достоверно установлено, что подсудимая ФИО1 имеет малолетнего ребенка ФИО20,

<

данные изъяты>. Вместе с тем, принимая во внимание, что ФИО1 совершены три особо тяжких преступлений в составе организованной группы, учитывая ее роль в совершении данных преступлений, а также с учетом характера и степени тяжести совершенных преступлений, фактических обстоятельств каждого из совершенных преступлений, данных о личности подсудимой, несмотря на наличие установленных по делу обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие отягчающих обстоятельств, несмотря на то, что ФИО1 должным образом занимается обучением, содержанием и воспитанием своего малолетнего ребенка, суд не усматривает оснований для применения ст. 82 УК РФ и отсрочки реального отбывания наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста. По смыслу закона само по себе наличие малолетних детей не является безусловным основанием для предоставления такой отсрочки.

Как было указано ранее, по заключению судебно-психиатрической экспертизы ФИО2 как страдающие наркоманией нуждается в лечении от нее и медико-социальной реабилитации, а ФИО1 и ФИО4 рекомендовано лечение от наркомании и медико- социальная реабилитация, однако поскольку законных оснований для применения к ним положений ст. 82.1 УК РФ не имеется, соответствующие мероприятия могут быть соединены с исполнением наказания.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, суд назначает ФИО2 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима. 

На основании п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ, суд назначает подсудимым ФИО1 и ФИО4 отбывание наказание в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения подсудимым ФИО1, ФИО2, ФИО4 суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу, после чего отменить. 

На основании ч.3.4 ст. 72 УК РФ время нахождения подсудимой ФИО1 под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы. 

В срок отбытия наказания ФИО2, ФИО1 и ФИО4 в силу ч. 3.2 ст. 72 УК РФ подлежит зачтению время их содержания под стражей, из расчета один день за один день отбывания наказания: ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу; ФИО4 со ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу; ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд в соответствии со ст.81 УПК РФ, считает необходимым: 

- диск на поверхности которого имеются заводские надписи следующего содержания: «

<

данные изъяты>»; ответ на запрос из «Тинькофф» исх № № от ДД.ММ.ГГГГ; ответ на запрос из «Тинькофф» исх № № от ДД.ММ.ГГГГ; СД-диск с информацией, скопированной с сотового телефона марки «Redmi» – хранить при уголовном деле в период всего срока хранения; 

- вещество массой 0,178 г., упакованное в бумажный конверт (Квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ); вещество общей массой 16,72 г., упакованные в один бумажный конверт. (Квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ); 25 бесцветных полимерных пакетиков оклеенных изоляционной лентой красного цвета; один бесцветный полимерный пакет; два фрагмента фольги оклеенных изоляционной лентой красного цвета, упаковано в бумажный конверт белого цвета; вещество массой 0,150 г., упаковано в бумажный конверт. (Квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ); вещество массой 8,480 г., упаковано в бумажный сверток (Квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ); вещество массой 0,763 г. содержится в бумажном конверте, упаковано в полимерный прозрачный пакет. (Квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ); вещество массой 0,042 г. упаковано в бумажный сверток. (Квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ); пакет из бесцветного полимерного материала с фрагментами бумаги белого цвета, упаковано в бумажный конверт; пакет из бесцветного полимерного материала с фрагментами бумаги белого цвета, упаковано в бумажный конверт; два бесцветных полимерных пакета, упаковано в бумажный конверт. (Квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ); вещество общей массой 15,472 г., упаковано в бумажный конверт. (Квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ); 50 свертков из фрагментов изоляционной ленты желтого цвета, с пакетом из бесцветного полимерного материала (пронумерованы №№), упаковано в полимерный с прозрачный сверток. (Квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ); вещество общей массой 13,000 г., упаковано в бумажный конверт. (Квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ); пакет из бесцветного полимерного материала не содержащий пригодный для генетической идентификации биологический материал, упаковано в бумажный конверт. (Квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ); вещество общей массой 16,821 г, упаковано в бумажный конверт. (Квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ); пакет из бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, фрагменты изоленты красного цвета и фрагменты фольги из металла серого цвета, упаковано в полимерный с прозрачный пакет. (Квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ); вещество общей массой 11,846 г, упаковано в бумажный конверт. (Квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ); бесцветный полимерный пакет, 19 фрагментов фольги серого цвета, 64 фрагментов фольги серого цвета, оклеенных полимерной изоляционной лентой красного цвета, упаковано в полимерный прозрачный пакет. (Квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ); полимерные пакеты типа зип лок упакованные в сверток из бумаги белого цвета, опечатанный фрагментом бумажного листа с оттиском мастичной печати «Для пакетов №»; полимерные пакеты типа зип лок упакованные в сверток из бумаги белого цвета, опечатанный фрагментом бумажного листа с оттиском мастичной печати «Для пакетов №»; полимерные пакеты типа зип лок упакованные в сверток из бумаги белого цвета, опечатанный фрагментом бумажного листа с оттиском мастичной печати «Для пакетов №»; полимерные пакеты типа зип-лок упакованные в сверток из бумаги белого цвета, опечатанный фрагментом бумажного листа с оттиском мастичной печати «Для пакетов №»; изоляционную ленту зеленого цвета упакованную в конверт из бумаги белого цвета, опечатанный фрагментом бумажного листа с оттиском мастичной печати «Для пакетов №»; изоляционную ленту зеленого цвета упакованную в конверт из бумаги белого цвета, опечатанный фрагментом бумажного листа с оттиском мастичной печати «Для пакетов №»; изоляционную ленту белого цвета упакованную в конверт из бумаги белого цвета, опечатанный фрагментом бумажного листа с оттиском мастичной печати «Для пакетов №»; липкую ленту скотч упакованную в конверт из бумаги белого цвета, опечатанный фрагментом бумажного листа с оттиском мастичной печати «Для пакетов №»; изоляционную ленту серого цвета упакованную в конверт из бумаги белого цвета, опечатанный фрагментом бумажного листа с оттиском мастичной печати «Для пакетов №»; изоляционную ленту черного цвета упакованную в конверт из бумаги белого цвета, опечатанный фрагментом бумажного листа с оттиском мастичной печати «Для пакетов №»; изоляционную ленту черного цвета упакованную в конверт из бумаги белого цвета, опечатанный фрагментом бумажного листа с оттиском мастичной печати «Для пакетов №»; изоляционную ленту красного цвета упакованную в конверт из бумаги белого цвета, опечатанный фрагментом бумажного листа с оттиском мастичной печати «Для пакетов №»; изоляционную ленту желтого цвета упакованную в конверт из бумаги белого цвета, опечатанный фрагментом бумажного листа с оттиском мастичной печати «Для пакетов №»; изоляционную ленту черного цвета упакованную в конверт из бумаги белого цвета, опечатанный фрагментом бумажного листа с оттиском мастичной печати «Для пакетов №»; изоляционную ленту черного цвета упакованную в конверт из бумаги белого цвета, опечатанный фрагментом бумажного листа с оттиском мастичной печати «Для пакетов №»; изоляционную ленту синего цвета упакованную в конверт из бумаги белого цвета, опечатанный фрагментом бумажного листа с оттиском мастичной печати «Для пакетов №»; банковскую карту АО Тинькофф № упакованную в конверт из бумаги белого цвета, опечатанный фрагментом бумажного листа с оттиском мастичной печати «Для пакетов №»; банковскую карту АО Тинькофф № упакованную в конверт из бумаги белого цвета, опечатанный фрагментом бумажного листа с оттиском мастичной печати «Для пакетов №»; банковскую карту ПАО «Сбербанк»№ упакованную в конверт из бумаги белого цвета, опечатанный фрагментом бумажного листа с оттиском мастичной печати «Для пакетов №». (Квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ); перчатка из полимерного материала черного цвета, упаковано в бумажный сверток. (Квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) (квитанция №); перчатка из полимерного материала светло-желтого цвета, упаковано в бумажный сверток. (Квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ); электронные весы с маркировочными надписями: «CR2032 Camelion lithium 3 V», упаковано в бумажный конверт. (Квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ); электронные весы серого цвета, упаковано в бумажный конверт. (Квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ); электронные весы маркировочными надписями «Орбита», упаковано в бумажный конверт. (Квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ); пакет из бесцветного полимерного материала, упаковано в бумажный конверт. Пакет из бесцветного полимерного материала не содержащий пригодный для генетической идентификации биологический материал, упаковано в бумажный конверт. (Квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ); перчатка из полимерного материала черного цвета, упаковано в бумажный сверток. (Квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ); перчатка из полимерного материала черного цвета, упаковано в бумажный сверток. (Квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ); вещество общей массой 25,961 г., упаковано в полимерный пакет. (Квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ); вещества, массами: №,532 г., №,547 г., №,510 г., №,735 г., упакованы в два бумажных свертка оклеенных между собой липкой лентой скотч. (Квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ); порошкообразное вещество светло-кремового цвета, со специфическим запахом, массами: 0,283 г., 0,288 г., 0, 352 г. (общая масса трех объектов порошкообразного вещества 0,923 г.), упакованные в один бумажный конверт. (Квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, № от 15 июня 023); 40 объектов кристаллического вещества, бледно-кремового цвета, со специфическим запахом, массами: № – 0,952 г, №,915г, №,962г., №,965 г., №,991 г.,№,000 г., №,975г., №,937 г., №,980 г., №,900г., №,031 г., №,943г., №,019г., №,975г., №,990 г., №,000г., №,960г., №,999г., №,920г.,№,956г., «№,498г., №,490г., №,521г., №,492г., №,480г., №,462г.,, №,535г,, №,514г.,, №,486г.,, №,528г., №,489г., №,494г.,, №,471г., №,494г.,, №,525г.,, №,545г.,, №,477г.,, №,447г.,, №,503г.,, №,500г (Общая масса объектов порошкообразного вещества 28,321 г), упакованы в прозрачный полимерный пакет. (Квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ); конверт белого цвета с биологической жидкостью; конверт белого цвета с биологической жидкостью (Квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ); хранящиеся в камере хранения УМВД России по 

<

адрес> по вступлению приговора в законную силу, подлежит уничтожить;

- охолощенный пистолет «RETAL G 19 C Cal. 9 mm PAK GMDIA 1911120320 CIP 22 –CX N; магазин от охолощенного пистолета «RETAL G 19 C Cal. 9 mm PAK GMDIA 1911120320 CIP 22 –CX N; 1 патрон калибра 9 мм, газового действия; 14 патронов калибра 9 мм, газового действия, упакованы в бумажный конверт белого цвета. (Квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ); 51 патрон калибра 9 мм газового действия, упакованы в бумажный конверт белого цвета. (Квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ); предмет цилиндрической формы, содержащий металлический предмет с резьбой упакованный в сверток из бумаги белого цвета, опечатанный фрагментом бумажного листа с оттиском мастичной печати «Для пакетов №»;16 патронов калибра 9 мм газового действия, упакованы в бумажный конверт белого цвета. (Квитанция №от ДД.ММ.ГГГГ) по вступлению приговора в законную силу подлежит передаче по принадлежности ФИО2, как законному владельцу или указанным им лицам;

- нож (Квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ); три ножа, (Квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) подлежит передаче по принадлежности ФИО2, как законному владельцу или указанным им лицам;

- сотовый телефон марки «Iphone» (Квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), сотовый телефон марки «Iphone» (Квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), принадлежащие обвиняемой ФИО4 подлежит передаче по принадлежности ФИО4, как законному владельцу или указанным ей лицам.

Разрешая вопрос о судьбе признанного по уголовному делу вещественного доказательства: сотового телефона марки «Iphone 12 Promax», принадлежащего обвиняемому ФИО2 (Квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ); сотового телефона марки «Iphone 12 mini», (Квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ); сотового телефона марки «Redmi», принадлежащего ФИО1 (Квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) суд учитывает, что они являются средством совершения преступлений, поскольку телефон использовался подсудимыми для связи с неустановленными лицами, выступающим под псевдонимами в программе "Telegram" и сети «Интернет» с целью получения координат закладок с наркотическими веществами, указаний по реализации наркотических средств, что подтверждается протоколами допроса подсудимых, протоколами осмотра предметов. На основании п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ сотовые телефоны, принадлежащие подсудимым, должны быть конфискованы, то есть принудительно безвозмездно изъяты, и обращены в собственность Российской Федерации.

Вопрос о возмещении процессуальных издержек разрешен в отдельном постановлении суда. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1, УК РФ и назначить ей наказание 

- по ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (наркотическое средство массой 25,961 г.) в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30 п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (наркотическое средство массой 28,321 г.) –в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30 п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (наркотическое средство массой 45,554.) –в виде 5 лет лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 8 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В соответствии с ч.3.4 ст. 72 УК РФ время нахождения ФИО1 под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ зачесть в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы. 

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора суда в законную силу, в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу в виде заключения под стражу оставить без изменения, после чего отменить.

Признать ФИО4 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч.3 ст.30 п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (наркотическое средство массой 45,554 г.) в виде 5 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30 п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (наркотическое средство массой 41,763 г.) в виде 5 лет лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО4 наказание в виде 7 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО4 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть ФИО4 в срок отбывания наказания время содержания под стражей со ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора суда в законную силу, в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу в виде заключения под стражу оставить без изменения, после чего отменить.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30 п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (наркотическое средство массой 45,554 г.) в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30 п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (наркотическое средство массой 41,763 г.) в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно ФИО2 наказание в виде 7 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть ФИО2 в срок отбывания наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора суда в законную силу, в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу в виде заключения под стражу оставить без изменения, после чего отменить.

Вещественные доказательства: диск на поверхности которого имеются заводские надписи следующего содержания: «O CD-R Mirex White 48x700Mb80min»; ответ на запрос из «Тинькофф» исх № КБ№ от ДД.ММ.ГГГГ; ответ на запрос из «Тинькофф» исх № КБ№ от ДД.ММ.ГГГГ; СД-диск с информацией, скопированной с сотового телефона марки «Redmi» – хранить при уголовном деле в период всего срока хранения; 

- вещество массой 0,178 г., упакованное в бумажный конверт (Квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ); вещество общей массой 16,72 г., упакованные в один бумажный конверт. (Квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ); 25 бесцветных полимерных пакетиков оклеенных изоляционной лентой красного цвета; один бесцветный полимерный пакет; два фрагмента фольги оклеенных изоляционной лентой красного цвета, упаковано в бумажный конверт белого цвета; вещество массой 0,150 г., упаковано в бумажный конверт. (Квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ); вещество массой 8,480 г., упаковано в бумажный сверток (Квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ); вещество массой 0,763 г. содержится в бумажном конверте, упаковано в полимерный прозрачный пакет. (Квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ); вещество массой 0,042 г. упаковано в бумажный сверток. (Квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ); пакет из бесцветного полимерного материала с фрагментами бумаги белого цвета, упаковано в бумажный конверт; пакет из бесцветного полимерного материала с фрагментами бумаги белого цвета, упаковано в бумажный конверт; два бесцветных полимерных пакета, упаковано в бумажный конверт. (Квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ); вещество общей массой 15,472 г., упаковано в бумажный конверт. (Квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ); 50 свертков из фрагментов изоляционной ленты желтого цвета, с пакетом из бесцветного полимерного материала (пронумерованы №№), упаковано в полимерный с прозрачный сверток. (Квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ); вещество общей массой 13,000 г., упаковано в бумажный конверт. (Квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ); пакет из бесцветного полимерного материала не содержащий пригодный для генетической идентификации биологический материал, упаковано в бумажный конверт. (Квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ); вещество общей массой 16,821 г, упаковано в бумажный конверт. (Квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ); пакет из бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, фрагменты изоленты красного цвета и фрагменты фольги из металла серого цвета, упаковано в полимерный с прозрачный пакет. (Квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ); вещество общей массой 11,846 г, упаковано в бумажный конверт. (Квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ); бесцветный полимерный пакет, 19 фрагментов фольги серого цвета, 64 фрагментов фольги серого цвета, оклеенных полимерной изоляционной лентой красного цвета, упаковано в полимерный прозрачный пакет. (Квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ); полимерные пакеты типа зип лок упакованные в сверток из бумаги белого цвета, опечатанный фрагментом бумажного листа с оттиском мастичной печати «Для пакетов №»; полимерные пакеты типа зип лок упакованные в сверток из бумаги белого цвета, опечатанный фрагментом бумажного листа с оттиском мастичной печати «Для пакетов №»; полимерные пакеты типа зип лок упакованные в сверток из бумаги белого цвета, опечатанный фрагментом бумажного листа с оттиском мастичной печати «Для пакетов №»; полимерные пакеты типа зип-лок упакованные в сверток из бумаги белого цвета, опечатанный фрагментом бумажного листа с оттиском мастичной печати «Для пакетов №»; изоляционную ленту зеленого цвета упакованную в конверт из бумаги белого цвета, опечатанный фрагментом бумажного листа с оттиском мастичной печати «Для пакетов №»; изоляционную ленту зеленого цвета упакованную в конверт из бумаги белого цвета, опечатанный фрагментом бумажного листа с оттиском мастичной печати «Для пакетов №»; изоляционную ленту белого цвета упакованную в конверт из бумаги белого цвета, опечатанный фрагментом бумажного листа с оттиском мастичной печати «Для пакетов №»; липкую ленту скотч упакованную в конверт из бумаги белого цвета, опечатанный фрагментом бумажного листа с оттиском мастичной печати «Для пакетов №»; изоляционную ленту серого цвета упакованную в конверт из бумаги белого цвета, опечатанный фрагментом бумажного листа с оттиском мастичной печати «Для пакетов №»; изоляционную ленту черного цвета упакованную в конверт из бумаги белого цвета, опечатанный фрагментом бумажного листа с оттиском мастичной печати «Для пакетов №»; изоляционную ленту черного цвета упакованную в конверт из бумаги белого цвета, опечатанный фрагментом бумажного листа с оттиском мастичной печати «Для пакетов №»; изоляционную ленту красного цвета упакованную в конверт из бумаги белого цвета, опечатанный фрагментом бумажного листа с оттиском мастичной печати «Для пакетов №»; изоляционную ленту желтого цвета упакованную в конверт из бумаги белого цвета, опечатанный фрагментом бумажного листа с оттиском мастичной печати «Для пакетов №»; изоляционную ленту черного цвета упакованную в конверт из бумаги белого цвета, опечатанный фрагментом бумажного листа с оттиском мастичной печати «Для пакетов №»; изоляционную ленту черного цвета упакованную в конверт из бумаги белого цвета, опечатанный фрагментом бумажного листа с оттиском мастичной печати «Для пакетов №»; изоляционную ленту синего цвета упакованную в конверт из бумаги белого цвета, опечатанный фрагментом бумажного листа с оттиском мастичной печати «Для пакетов №»; банковскую карту АО Тинькофф № упакованную в конверт из бумаги белого цвета, опечатанный фрагментом бумажного листа с оттиском мастичной печати «Для пакетов №»; банковскую карту АО Тинькофф № упакованную в конверт из бумаги белого цвета, опечатанный фрагментом бумажного листа с оттиском мастичной печати «Для пакетов №»; банковскую карту ПАО «Сбербанк»№ упакованную в конверт из бумаги белого цвета, опечатанный фрагментом бумажного листа с оттиском мастичной печати «Для пакетов №». (Квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ); перчатка из полимерного материала черного цвета, упаковано в бумажный сверток. (Квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) (квитанция №); перчатка из полимерного материала светло-желтого цвета, упаковано в бумажный сверток. (Квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ); электронные весы с маркировочными надписями: «CR2032 Camelion lithium 3 V», упаковано в бумажный конверт. (Квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ); электронные весы серого цвета, упаковано в бумажный конверт. (Квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ); электронные весы маркировочными надписями «Орбита», упаковано в бумажный конверт. (Квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ); пакет из бесцветного полимерного материала, упаковано в бумажный конверт. Пакет из бесцветного полимерного материала не содержащий пригодный для генетической идентификации биологический материал, упаковано в бумажный конверт. (Квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ); перчатка из полимерного материала черного цвета, упаковано в бумажный сверток. (Квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ); перчатка из полимерного материала черного цвета, упаковано в бумажный сверток. (Квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ); вещество общей массой 25,961 г., упаковано в полимерный пакет. (Квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ); вещества, массами: №,532 г., №,547 г., №,510 г., №,735 г., упакованы в два бумажных свертка оклеенных между собой липкой лентой скотч. (Квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ); порошкообразное вещество светло-кремового цвета, со специфическим запахом, массами: 0,283 г., 0,288 г., 0, 352 г. (общая масса трех объектов порошкообразного вещества 0,923 г.), упакованные в один бумажный конверт. (Квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, № от 15 июня 023); 40 объектов кристаллического вещества, бледно-кремового цвета, со специфическим запахом, массами: № – 0,952 г, №,915г, №,962г., №,965 г., №,991 г.,№,000 г., №,975г., №,937 г., №,980 г., №,900г., №,031 г., №,943г., №,019г., №,975г., №,990 г., №,000г., №,960г., №,999г., №,920г.,№,956г., «№,498г., №,490г., №,521г., №,492г., №,480г., №,462г.,, №,535г,, №,514г.,, №,486г.,, №,528г., №,489г., №,494г.,, №,471г., №,494г.,, №,525г.,, №,545г.,, №,477г.,, №,447г.,, №,503г.,, №,500г (Общая масса объектов порошкообразного вещества 28,321 г), упакованы в прозрачный полимерный пакет. (Квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ); конверт белого цвета с биологической жидкостью; конверт белого цвета с биологической жидкостью (Квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), хранящиеся в камере хранения УМВД России по 

<

адрес> по вступлению приговора в законную силу - уничтожить;

- охолощенный пистолет «RETAL G 19 C Cal. 9 mm PAK GMDIA 1911120320 CIP 22 –CX N; магазин от охолощенного пистолета «RETAL G 19 C Cal. 9 mm PAK GMDIA 1911120320 CIP 22 –CX N; 1 патрон калибра 9 мм, газового действия; 14 патронов калибра 9 мм, газового действия, упакованы в бумажный конверт белого цвета. (Квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ); 51 патрон калибра 9 мм газового действия, упакованы в бумажный конверт белого цвета. (Квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ); предмет цилиндрической формы, содержащий металлический предмет с резьбой упакованный в сверток из бумаги белого цвета, опечатанный фрагментом бумажного листа с оттиском мастичной печати «Для пакетов №»;16 патронов калибра 9 мм газового действия, упакованы в бумажный конверт белого цвета. (Квитанция №от ДД.ММ.ГГГГ) по вступлению приговора в законную силу – вернуть по принадлежности ФИО2, как законному владельцу или указанным им лицам;

- нож (Квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ); три ножа, (Квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) – вернуть принадлежности ФИО2, как законному владельцу или указанным им лицам.

- сотовый телефона марки «Iphone» (Квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), сотовый телефона марки «Iphone» (Квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), принадлежащие обвиняемой ФИО4 - вернуть принадлежности ФИО4, как законному владельцу или указанным ей лицам.

- сотовый телефон марки «Iphone 12 Promax», принадлежащий обвиняемому ФИО3 (Квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ); сотовый телефон марки «Iphone 12 mini», (Квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ); сотовый телефон марки «Redmi», принадлежащий ФИО1 (Квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) - конфисковать, то есть принудительно безвозмездно изъять, и обратить в собственность Российской Федерации.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора, путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Центральный районный суд 

<

адрес>. 

В случае подачи на приговор суда апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок, о чем им следует указать в своей апелляционной жалобе, поручать осуществление своей защиты в апелляционной инстанции избранному ими защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также отказаться от защитника. 

В течение 3 суток со дня провозглашения приговора, осужденные вправе обратиться с заявлением об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания, а ознакомившись с ними, в течение 3 суток подать свои замечания. 

Осужденные также вправе дополнительно ознакомиться с материалами дела.

Председательствующий судья С.В. Панова